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Inleiding  
 

Ook het jaar 2022 is in veel opzichten een bijzonder jaar geworden. De samenleving kon weer 

‘open’ na twee jaar Corona. En als organisatie is een invulling gegeven aan het herijken van onze 

visie en missie. We hebben breed opgehaald. Met de blik naar buiten gericht kijken we opnieuw 

wie we zijn en wie we willen zijn. We staan voor een stevige basis voor iedereen. Welzijnswerk 

heeft in toenemende mate een belangrijke taak in het belang van welzijn van het individu en het 

collectief, maar ook op het gebied van de grote maatschappelijke vraagstukken die voorliggen en 

op korte termijn op ons afkomen.  

 

Het jaar 2022 eindigde met een bestuurswissel. 

 

Onze ambitie is: Trajekt is dé partner die het sterkst verankerd is in buurten, dorpen en 

netwerken in Maastricht en het Heuvelland. Als netwerkorganisatie bieden wij een veelzijdig palet 

van diensten aan en realiseren dit zo dicht mogelijk bij en samen met inwoners. Onze teams van 

professionals geven met inwoners, opdrachtgevers en partnerorganisaties vorm aan hun 

werkzaamheden. 

 

In 2023 gaan we in verschillende stappen de focus aanbrengen en het organisatie- en 

sturingsmodel hierop aanpassen. 
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1 Verslag over 2022 
 

In dit hoofdstuk komen achtereenvolgens aan bod het verslag van de bestuurder, het verslag van 

de Raad van toezicht, het verslag van de Ondernemingsraad en het verslag van de 

Burgeradviesraad. Daarnaast zijn personele en financiële kengetallen opgenomen en toegelicht 

in dit hoofdstuk. 

 

1.1 Verslag bestuurder 
In januari 2022 is een aanvang gemaakt met een strategische herijking om bewustere keuzes te 

kunnen maken voor de toekomst. De belangrijkste vraag is: Hoe blijft de organisatie aansluiten bij 

het vervullen van de behoefte van vandaag en morgen en hoe vinden we de balans tussen 

klantgericht en betaalbaar? Tegen de achtergrond van oplopende zorgkosten en de vraag hoe 

we de zorg toegankelijk houden, zien we dat er meer beroep wordt gedaan op het voorliggende 

veld. Deze beweging raakt de hele sociale infrastructuur. Dit betekent voor Trajekt dat we ons 

moeten herbezinnen op onze rol en positie in dit voorliggende veld. Dit kan extern leiden tot 

nieuwe samenwerkingsvormen, maar zal ook het nodige aan aanpassingsvermogen intern 

betekenen. Aanpassen in de zin van wendbaar en schaalbaar zijn, slim organiseren en goede 

afwegingen maken op basis van inspanning, kosten en outcome. Het doel is te komen tot een 

strategisch plan voor de komende vijf jaar. De coalitieakkoorden en de strategische plannen van 

de gemeenten in Maastricht en het Heuvelland vormen hier een onderlegger voor. 

 

Wat hadden we ons voorgenomen, wat hebben we bereikt  

Het strategieproces en de inhoudelijke strategische agenda zijn tot stand gekomen op basis van 

een compacte scan van de externe en interne context. Extern is de dynamiek, diversiteit en 

complexiteit belangrijk gebleken. Intern is schaalbaarheid, domein specifieke kennis en 

vaardigheden en betaalbaarheid belangrijk. Binnen Trajekt dienen we een goede balans te 

vinden tussen ‘analyse’ en ‘snelheid’. Vanuit de kansen en de aandachtspunten uit de risico-

inventarisatie hebben we in onze jaarplannen een voorschot genomen op deze verandering. Het 

jaarplan 2022 is vertaald naar vier perspectieven, te weten: 

 

1. Klantperspectief;  

2. Financieel perspectief;  

3. Intern perspectief;  

4. Leer- en ontwikkelperspectief. 

 

Op basis van bovenstaande ontwikkelingen en voortbouwend op de speerpunten van 2021 is 

voor 2022 gekozen voor de volgende speerpunten:  

 

1. Inrichten gesprekscyclus  

2. Het meten van de effecten van ons werk  

3. Modern werkgeverschap  

4. Herijken strategie 

 

1. Inrichten gesprekscyclus  

We hebben een cyclus van ontwikkelgesprekken geïmplementeerd in de organisatie. Deze 

gesprekken worden gevoerd op basis van het concept Positieve Gezondheid. Het concept 

vergroot de vitaliteit en duurzame inzetbaarheid van onze werknemers. Tevens zijn deze 

gesprekken ontwikkelingsgericht. Daarnaast hanteren onze medewerkers het concept Positieve 

Gezondheid in hun dagelijks werk, waardoor het herkenbaar is. Het beleid is eind 2022 met 
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goedkeuring van de OR vastgesteld. Vooruitlopend op dit beleid hebben in het laatste kwartaal 

2022 met alle medewerkers zogenaamde koffiegesprekken plaatsgevonden waarin zoveel 

mogelijk is geanticipeerd op ontwikkeling en het concept van Positieve Gezondheid. Deze 

gesprekken zijn positief ervaren. 

 

2. Het meten van de effecten van ons werk  

We willen de toegevoegde waarde van ons werk zichtbaar maken. We zijn gewend te 

verantwoorden wat we gedaan hebben maar niet wat de toegevoegde waarde van onze rol was. 

Misschien zijn we te bescheiden omdat we onze rol vervullen op de achtergrond. Juist nu zorg en 

welzijn in een transformatie zitten willen we de impact van welzijn duidelijk maken alsmede nog 

meer aandacht hebben voor klanttevredenheid.  

Er is een set data bepaald die de effecten van ons werk aantonen. Deze data en analyses 

worden gerelateerd aan de doelstellingen. Daarnaast is in 2022 meer aandacht besteed aan 

storytelling. Hiervoor zijn intern een aantal medewerkers opgeleid. Op basis van thema’s en 

trends zijn alle vakgroepen gestart met het opstellen van een ontwikkelplan waar dit thema een 

belangrijke plek heeft. 

 

3. Modern werkgeverschap  

Maatschappelijke veranderingen, een toenemende vraag en complexiteit, financieel niet meer 

toereikende middelen en de krapte op de arbeidsmarkt brengen de nodige uitdagingen met zich 

mee. We zullen slimmere en duurzamere keuzes moeten maken. Goed werkgeverschap alleen is 

niet meer onderscheidend genoeg. Hoe houden we onze medewerkers gezond? Hoe kunnen we 

ze blijven boeien en binden? Hoe houden we ze geïnteresseerd voor het werken in het sociaal 

domein? 

We zetten actief in op goed werkgeverschap, benutten van talent en het bieden van 

ontwikkelkansen. 

 

4. Herijken strategie 

De procesplanning voor de ‘Strategieformulering Trajekt 2023-2025’ bestond uit twee fasen. Fase 

1 (februari t/m juni 2022) bestond uit het zoeken naar antwoorden op de eerste vier strategische 

vragen:  

 

(1) Op welke wijze denken wij van buiten naar binnen? 

(2) Wat is onze ambitie? 

(3) Waar zijn wij actief? 

(4) Hoe gaan we succesvol zijn? 

 

Op zoek naar antwoorden op deze vragen hebben we deskresearch uitgevoerd. Daarnaast zijn 

ideeën en perspectieven van medewerkers opgehaald in een waarderend onderzoek op basis 

van 23 dialoogsessies. De digitale aftrap hiervoor werd op 23 februari 2022 gegeven. De 

opbrengsten van deze sessies zijn op 23 juni 2022 collectief teruggekoppeld aan de 

medewerkers. Tenslotte is gesproken met het regieteam, de OR, het auditteam, de 

vertrouwenspersonen en individuele medewerkers.  

 

De aldus verkregen inzichten en vraagtekens over missie, visie en strategische doelen werden 

direct productief gemaakt door ze te toetsen en te valideren bij de financiers tijdens de 

rapportagemomenten 2022 en subsidietrajecten 2023. Daarbij zijn bestaanszekerheid, gelijke 

kansen en positieve gezondheid voor mensen in kwetsbare posities de dominante thema’s. Maar 

ook meetbaarheid, betaalbaarheid en schaalbaarheid staan hoog op de beleidsagenda’s.  
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Het was de intentie om in fase 2 (september t/m december 2022) strategische keuzes te maken. 

Door de vervroegde pensionering van de directeur/bestuurder heeft de raad van toezicht 

verzocht om fase 2 aan te passen naar een advies voor de nieuwe directeur/bestuurder. 

Daarmee is de basis voor de strategische herijking gereed. De komende maanden gaan we de 

focus verder aanbrengen, de gekozen richting testen aan de praktijk en een passende 

organisatiestructuur inrichten.  

 

Wat zien we op dit moment ? 

Krapte op de arbeidsmarkt doet ook zijn intrede bij Trajekt. Dit leidt tot het niet of minder kunnen 

leveren van diensten. Het thema vitale medewerkers en gebruik maken van talenten van 

medewerkers wordt nadrukkelijk gepositioneerd in de doorontwikkeling van de organisatie. 

Tevens wordt met diverse samenwerkingspartners uit de regio het gedachtegoed van ‘schitteren 

in schaarste’ verder uitgewerkt. 

 

Met de verdere automatisering en digitalisering neemt de afhankelijkheid van deze systemen toe.  

Beschikbaarheid en veiligheid van de digitale omgeving hebben voortdurend de aandacht. Een 

zekere kwetsbaarheid blijft aanwezig. Cybersecurity vraagt continue aandacht. 

 

Jaarlijks worden met gemeenten financieringsafspraken gemaakt die op de langere termijn niet  

gegarandeerd zijn. Daarnaast leidt de energiecrisis tot een enorme inflatie. De kosten van 

diensten en producten van leveranciers zijn gemiddeld tussen de 10 en 15% gestegen in januari 

2023. Tevens kan dit tot gevolg hebben dat de gemeentebudgetten voor het sociaal domein 

afnemen. We moeten dus zeer zorgvuldig met onze middelen omgaan en in 2023 toewerken 

naar wendbaarheid en schaalbaarheid. Concreet betekent dit dat de organisatie zo lean en mean 

mogelijk ingericht moet worden. Dit geldt ook voor de huisvesting. Aan de hand van de herijking 

zullen het huisvestingsbeleid en ook de benodigde werkplekken opnieuw bekeken worden. In 

2022 is evenals in 2021 één locatie gesloten en is op onderdelen gezocht naar passende 

alternatieven. 

 

Om goed zicht te houden op de risico’s is in 2022 wederom een risico-inventarisatie uitgevoerd. 

Hierin is ook het onderdeel fraude meegenomen. Verder heeft in 2022 een intern onderzoek 

plaatsgevonden in opdracht van de raad van toezicht. Hieruit zijn een 5-tal verbeteracties 

gekomen. Daarnaast heeft in 2022 een onderzoek plaatsgevonden naar de HR-processen. De 

acties uit beide onderzoeken zijn in de reguliere planning opgenomen. 

 

Doorkijk naar 2023  

De veranderopgave team Services bestond in jaar 2021 en 2022 voornamelijk uit het realiseren 

van de ICT roadmap en de HR roadmap . Reeds in 2021 is gestart met de inrichting van AFAS. 

Vanaf 2022 zijn de hoofdprocessen van  

HR in AFAS ingericht. In 2023 zullen we deze inrichting verder optimaliseren en  

uitbreiden.  

 

In januari is gestart met het verder concretiseren van de strategische herijking. Dit heeft in 

februari geresulteerd in een eerste concept ontwerp van de herijkte visie en missie en een eerste 

concept ontwerp van de organisatiestructuur om deze visie/missie waar te kunnen maken. Op 

basis hiervan worden mogelijke scenario’s uitgewerkt om van A naar B te komen. De uiteindelijke 

keuze wordt verwerkt in een concreet veranderplan. 
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1.2 Verslag Raad van toezicht 
 

De raad van toezicht kende in 2022 de volgende samenstelling:  

De heer Erik Wessels – voorzitter 

Mevrouw Sandra Holtjer-Mols – vicevoorzitter 

De heer Rob Jacobs – lid 

De heer Bert Dauven – lid 

Mevrouw Marjo Vankan – lid  

 

Uitgangspunten toezichtvisie  

De raad van toezicht (rvt) oefent namens de verschillende stakeholders, waaronder de 

samenleving, toezicht uit op stichting Trajekt.  

 

Kerntaken en kernwaarden  

De rvt heeft tot taak toezicht te houden op de besturing van de organisatie door de raad van 

bestuur (rvb) en op de algemene gang van zaken in de organisatie, nader uitgewerkt in de 

statuten. De rvt acht een goed en onafhankelijk toezicht met name van belang voor:  

− Het realiseren van een evenwichtig beleid en een goed functionerend bestuur;  

− Het borgen van de goede kwaliteit van dienstverlening waar de bevolking van Limburg 

recht op kan hebben;  

− Het borgen van de belangen van burgers (personen, organisaties en collectieven);  

− Het borgen van effectieve en maatschappelijk wenselijke interventies in het belang van 

burgers en samenleving in de lokale gemeenschappen waar Stichting Trajekt actief is;  

− Het borgen van de belangen van medewerkers;  

− Het bevorderen van de maatschappelijke doelen van Stichting Trajekt.  

 

De rvt ziet erop toe dat de besturing zich richt op het doelmatig realiseren van de doelstelling van 

de organisatie mede vanuit wettelijke bepalingen, de verwachtingen en noden van de burgers in 

Limburg, eisen van financiers, opdrachtgevers en maatschappelijke partners als ook vigerende 

opvattingen over kwaliteit van werkuitvoering, rechtmatigheid, integriteit, veiligheid, 

bedrijfsvoering, personeelsbeleid en medezeggenschap.  

 

De rvt ziet erop toe dat de besturing zich richt op het doelmatig realiseren van de doelstelling van 

de organisatie mede vanuit wettelijke bepalingen, de verwachtingen en noden van de burgers in 

de lokale gemeenschappen waar Stichting Trajekt actief is, eisen van financiers, opdrachtgevers 

en maatschappelijke partners als ook vigerende opvattingen over kwaliteit van werkuitvoering, 

rechtmatigheid, integriteit, veiligheid, bedrijfsvoering, personeelsbeleid en zeggenschap.  

 

De rvt heeft in haar toezicht nadrukkelijk aandacht voor de stabiliteit en continuïteit van de 

organisatie en neemt besluiten op een wijze zoals die in de statuten is bepaald. 

 

De rvt voert haar kerntaken uit vanuit een proactieve en constructieve benadering, op basis van 

onderling vertrouwen en vertrouwen naar de bestuurder. 

 

De rvt kent de volgende commissies  

Auditcommissie  – de heer Rob Jacobs (voorzitter commissie) 

 – mevrouw Sandra Holtjer-Mols  

Remuneratiecommissie – mevrouw Sandra Holtjer-Mols (voorzitter commissie) 

 – de heer Erik Wessels 
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Commissie sociaal en kwaliteit – mevrouw Marjo Vankan (voorzitter commissie) 

–  de heer Bert Dauven  

 

De rvt en de bestuurder volgen de leidende principes voor goed bestuur en toezicht die zijn 

samengebracht in de Governancecode sociaal werk (2016). De rvt heeft een adviserende en 

stimulerende rol richting de bestuurder.  

 

De rvt vergaderde in 2022 vijfmaal regulier. Als leidraad voor de agendavoering wordt een 

jaarplanning door de rvt gehanteerd. Deze jaarplanning sluit aan bij de planning- en control 

cyclus van Stichting Trajekt aangevuld met inhoudelijke onderwerpen en thema’s. Voorafgaand 

aan de reguliere vergadering met de bestuurder is een korte besloten vergadering (zonder 

bestuurder) waarin de rvt de vergadering voor bespreekt en zijn eigen functioneren evalueert.  

 

De rvt streeft ernaar telkens op een andere locatie van Trajekt te vergaderen met een 

werkbezoek voorafgaand aan de vergadering.  

 

Tijdens de strategiesessie op 25 januari 2022 heeft de bestuurder de rvt geïnformeerd over het 

strategietraject met het doel eind 2022 een gedragen strategie door alle gremia. Er is gewerkt 

met een strategische kaart op basis van zeven strategische vragen. 

  

In november 2021 heeft de rvt dringend geadviseerd om een onafhankelijk onderzoek te laten 

uitvoeren naar aanleiding van de aanhouding van een medewerker. De bestuurder heeft gevolg 

gegeven aan dit advies. Het onderzoek is naar tevredenheid afgerond en gerapporteerd op 1 

maart 2022. 

 

Teneinde een beter zicht te krijgen op en een goed onafhankelijk oordeel te kunnen vormen over 

de organisatie heeft de rvt op 9 februari 2022 besloten een interim business controller aan te 

zoeken. De interim business controller is medio maart gestart en heeft in de periode tot medio 

mei een actieplan opgesteld. Aansluitend is de organisatie in de periode tot eind juli 2022 onder 

begeleiding van de interim business controller gestart met de implementatie van het actieplan.   

 

Op 9 maart 2022 en 12 oktober 2022 heeft een overleg plaatsgevonden tussen de 

ondernemingsraad (or), de bestuurder en een delegatie van de rvt.  

 

Het besluit van de gemeente Maastricht op het ingediende bezwaarschrift Trajekt/Maastricht 

(besluit subsidie 2020) had invloed op het opstellen van de jaarrekening 2021, waardoor de 

jaarrekening niet binnen de gestelde termijn gereed was. Er is uitstel aangevraagd (en 

verkregen)  voor het indienen van de jaarrekening 2021 tot uiterlijk 1 augustus 2022 bij de 

gemeente Maastricht en de Heuvelland gemeenten. Het ingediende bezwaarschrift 

Trajekt/Maastricht (besluit subsidie 2020) is deels gegrond en deels ongegrond verklaard. Over 

het deel dat ongegrond is verklaard loopt nog een procedure. 

 

Op 17 mei 2022 zijn de volgende KPI’s vastgesteld: 

• Effectiviteit van de dienstverlening 

We krijgen zicht op cijfers en kunnen op basis van analyses bepalen wat de effecten van 

onze dienstverlening zijn; 

• Ontwikkelgesprekken 

Goed werkgeverschap: Ontwikkelgesprekken met ontwikkelafspraken; 

• Teamontwikkeling (teamontwikkelplannen vakgroepen) 
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Ontwikkeling van de vakgroep, waarbij het enerzijds gaat over vakinhoudelijke 

ontwikkeling en trends gericht op de toekomst. Anderzijds over de ontwikkeling van de 

vakgroep als team. Daarnaast geeft het richting aan de persoonlijke ontwikkeling en helpt 

het de beroepsgroep zich te positioneren en profileren. 

 

In de vergadering van 21 juni 2022 is de jaarrekening 2021 inhoudelijk en de subsidieaanvraag 

2023 behandeld. De jaarrekening 2021 is vastgesteld op 19 juli 2022.  

 

In augustus 2022 is in goed overleg met de raad van toezicht besloten de samenwerking met de 

bestuurder te beëindigen per 31 december 2022. Trajekt gaat een nieuwe periode tegemoet. In 

dit kader is het van belang dat uit oogpunt van continuïteit en stabiliteit een bestuurder aantreedt 

die deze nieuwe fase in de ontwikkeling van Trajekt vorm kan geven. 

 

De rvt heeft besloten om voor de vacante positie een gespecialiseerd searchbureau in te 

schakelen om de selectiecommissie bij het externe wervings- en selectieproces te ondersteunen. 

 

 

De selectiecommissie kende de volgende samenstelling: 

Erik Wessels (voorzitter rvt) Sandra Holtjer (vicevoorzitter rvt)  

De benoemingsadviescommissie kende de volgende samenstelling:  

Pep Peperkamp (voorzitter or)  

Debbie Beckers (vicevoorzitter or)  

Margo Sentjens (teamregisseur services)  

Petra Maas (Senior-adviseur ontwikkeling & kwaliteit)  

 

Op 17 september 2022 is de stand van zaken KPI 2022 behandeld en de inhoudelijke 

halfjaarrapportages van de gemeenten Maastricht en Heuvelland. 

  

Effectiviteit meten van de dienstverlening 

Binnen Regicare is een dataset bepaald op basis waarvan we registreren, monitoren en ordenen. 

Deze dataset sluit ook aan bij de dataset die Regicare landelijk verzamelt. Daarmee wordt 

landelijke benchmarking mogelijk. De dataset sluit ook aan bij de vraag van de gemeente. 

Gesprekscyclus 

In april/ mei heeft scholing plaatsgevonden. Er is een regeling opgesteld voor het voeren van de 

ontwikkelgesprekken. Deze regeling is eind juni aangeboden aan de Ondernemingsraad met het 

verzoek tot instemming. 

Teamontwikkeling vakgroep 

• Met de diverse vakgroepen zijn gesprekken gepland in het kader van de strategische 

herijking. Daar worden de thema’s en trends opgehaald en gekeken waar ook de 

overlappingen tussen de vakgroepen zit en waar dan ook de integraliteit aan de orde is. 

• In het kader van de voorbereiding op de subsidieaanvraag zijn op de diverse werksoorten 

gesprekken gevoerd c.q. worden op korte termijn gevoerd met de gemeente Maastricht 

wat hun verwachting is ten aanzien van de ontwikkeling van de werksoort/ interventies. 

ICT roadmap (2021-2022) 

De ICT roadmap 2021 is afgerond volgens planning en systemen zijn met succes 

geïmplementeerd. Twee items 2021 lopen over het jaar heen. Inmiddels zijn we aan de slag met 

de doorontwikkeling, zoals die voor 2022 staat gepland. 
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HR roadmap (2021-2022) 

AFAS is succesvol geïmplementeerd. Regelingen en beleid die nodig waren voor de 

basisinrichting zijn meegenomen. Bij de inrichting is mede op advies van de leverancier ervoor 

gekozen de processen zoveel mogelijk in te regelen binnen de systemen door middel van 

workflows. De basis hiervoor is gelegd, maar nog niet alle processen van 

belangstelling/vacaturestelling tot instroom – doorstroom – uitstroom zijn hiermee geregeld.  

De voorzitter de heer Wessels is per 30 oktober 2022 herbenoemd. 

 

Tijdens de vergadering van 22 november 2022 benoemt de rvt Nathalie Dehing tot nieuwe 

bestuurder van Trajekt met ingang van 1 januari 2023. Na een gesprek heeft de 

selectiecommissie geconcludeerd dat de kandidaat uitermate geschikt is om de komende jaren 

leiding te geven aan Trajekt.  

 

Het was de intentie in 2022 ook fase 2 van het strategietraject (september t/m december 2022) af 

te ronden. Vanwege de bestuurswissel heeft de rvt verzocht fase 2 aan te passen in een 

adviesrapport (overdrachtsdocument) in plaats van besluitvorming, zodat de nieuwe 

directeur/bestuurder ruimte krijgt op alle besturingsniveaus eigen afwegingen te maken.  

 

Naar aanleiding van de auditcommissie van 16 november 2022 werd duidelijk dat de betreffende 

partner van Deloitte van zijn bestuur instructie heeft gekregen Trajekt te vragen uit te kijken naar 

een andere accountant. Deloitte is genoodzaakt keuzes te maken door gebrek aan instroom van 

voldoende personeel. 

 

Tijdens de vergadering van 22 december 2022 is het concept strategietraject en 

overdrachtsdocument aangeboden aan de nieuwe bestuurder Nathalie Dehing en de rvt. 

 

De conceptbegroting 2023 is in november 2022 en in de vergadering van 22 december 2022 

besproken in een viertal scenario’s om te komen tot een acceptabele stijging van het uurtarief 

vanwege de loonstijgingen en inflatie. Vaststelling van de begroting 2023 heeft plaatsgevonden in 

januari 2023.   

 

Commissies van de rvt in 2022  

Auditcommissie  

De auditcommissie vergaderde in 2022 vijf keer regulier met de bestuurder. De belangrijkste 

onderwerpen waren: 

• De monitoring van de bedrijfsvoering inclusief het bespreken van de 

managementrapportages; 

• P&C cyclus; 

• Begroting 2023; 

• Bezwaar besluit subsidie Trajekt- Maastricht 2020; 

• Jaarrekening 2021; 

• Accountant. 

 

Commissie sociaal en kwaliteit  

De commissie sociaal en kwaliteit vergaderde in 2022 tweemaal regulier met de bestuurder. 

De belangrijkste onderwerpen waren: 

• KPI’s; 

• Proces van herbenoeming rvt/rooster van aftreden rvt; 

• Verzuim/verlof; 
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• Werkdruk; 

• Vrijwilligersbeleid; 

• Stagebeleid; 

• Jaarverslag vertrouwenspersoon.  

 

Remuneratiecommissie  

De remuneratiecommissie vergaderde in 2022 tweemaal regulier met de bestuurder. De 

functioneringsgesprekken met de bestuurder vonden in februari en december 2022 plaats. De 

vergadering van december 2022 stond in het teken van een open reflectie op de afgelopen vier 

jaar. 

 

Scholing in 2022  

De leden van de rvt volgden masterclasses o.a.: RvT en externe stakeholders (UMIO), 

Risicomanagement (Atrivé), Rvt en externe stakeholders, Governance en interne Stakeholders, 

Weids perspectief of tunnel toezicht, Kritische momenten toezichthouder en Meervoudige 

waardecreatie (UMIO). 

 

Zelfevaluatie:  

De voorzitter heeft bilateraal gesprekken gevoerd met de individuele leden. Een à tweemaal per 

jaar wordt een thematisch commissarissenberaad gepland. De uitkomst wordt gedeeld met de 

bestuurder. De voorzitter heeft de suggestie gedaan de zelfevaluatie eind 2024 onder externe 

begeleiding te laten plaatsvinden in de opmaat naar de wisselingen in de raad. Afgesproken 

wordt dat een halfjaar voor de wisseling een nieuw lid wordt toegevoegd in het kader van de 

opvolging. 

 

1.3 Verslag Ondernemingsraad 
 

Inleiding  

Belangrijke onderwerpen voor de OR in 2022 waren o.a.: de tijdelijke regeling woon- en 

werkverkeer, attentieregeling, tussentijdse OR-verkiezingen/ extra oproep, strategietraject, 

regeling ontwikkelgesprekken en werving en selectie nieuwe bestuurder. 

 

Samenstelling  

De OR bestond tot 1 juni 2022 uit de volgende personen:  

Mevrouw P. (Pep) Peperkamp - voorzitter  

Mevrouw D. (Debbie) Beckers - vicevoorzitter/secretaris 

De heer F. (Falco) Doijen  - lid 

Mevrouw E. (Elina) Hassert  - lid  

De heer A. (Andy) Kupferschläger - lid 

Mevrouw W. (Wilma) Melnyczuk - lid 

 

Vanwege het vertrek van Andy Kupferschläger op 1 juni 2022 en omdat er al een vacature in de 

OR was, werden op 11 juli 2022 tussentijdse verkiezingen georganiseerd. Niemand stelde zich 

echter kandidaat. Daarom volgde er een extra oproep op 20 oktober 2022. Naar aanleiding 

daarvan stelde Leonie Pachen en Ger Essers zich kandidaat en is de OR sinds 1 december 2022 

weer compleet. 

 

Sindsdien is de samenstelling van de OR als volgt:  

Mevrouw P. (Pep) Peperkamp - voorzitter  
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Mevrouw D. (Debbie) Beckers - vicevoorzitter/secretaris 

De heer F. (Falco) Doijen  - lid 

Mevrouw W. (Wilma) Melnyczuk - lid 

Mevrouw L. (Leonie) Pachen  - lid 

De heer G. (Ger) Essers  - lid 

 

De OR wordt ondersteund door de ambtelijk secretaris, Nicole Kleinbergen. De ambtelijk 

secretaris maakt geen deel uit van de OR. 

 

Structuur en werkwijze OR  

Behoudens de vakantieperiodes had het DB tweewekelijks overleg. In 2022 zijn er behalve de 

vakantieperiodes elke twee weken OR-vergaderingen geweest, achttien vergaderingen 

bestuurder met het DB en zeven overlegvergaderingen OR met de bestuurder.  

 

Daarnaast vond er op 11 april 2022 het zgn. art.24-overleg met het regieteam plaats. Tijdens dit 

overleg is de planning voor 2022 besproken en welke zaken aan de OR voor advies, instemming 

of informatie worden voorgelegd. Verder hebben er drie bijeenkomsten met de 

remuneratiecommissie van de Raad van Toezicht plaatsgevonden. Het overleg met de 

bedrijfsarts, Hans van Geel vond in 2022 één keer plaats evenals het overleg met de 

vertrouwenspersoon. Op 20 juni 2022 had de OR overleg met de interim-business controller, 

Hans Vermeeren, over zijn bevindingen. 

 

Externe ondersteuning  

De heer Kees Roest van Mede was ook in 2022 de extern adviseur van de OR. Een training vond 

op 31 januari 2022 plaats. Verder is hij benaderd over een aantal zaken die bij de OR voorlagen. 

 

Belangrijkste thema’s in 2022  

• Regeling ontwikkelgesprekken 

Voor de zomer vroeg de bestuurder de OR om in te stemmen met de regeling 

ontwikkelgesprekken. De regeling was in eerste instantie geënt op het gedachtegoed van 

positieve gezondheid. Hoewel de OR achter het principe van positieve gezondheid staat, 

kon de OR hiermee niet instemmen. Vooral de vragen in het spinnenweb waren voor de 

OR moeilijk te rijmen met het maken van afspraken over ontwikkelen en verbeteren in het 

werk. De regeling werd aangepast en omdat de opmerkingen van de OR daarin waren 

verwerkt, stemde de OR in met deze regeling; 

• Strategietraject 

Tijdens het overleg met de bestuurder werd de stand van zaken besproken; 

• Begroting 2022 

De OR adviseerde positief over de begroting; 

• Tijdelijke regeling reiskosten woon- en werkverkeer 

De OR stemde in met de verlenging van de tijdelijke regeling en de addenda met 

betrekking tot de reis- en verblijfkosten en de tijdelijke regeling woon- en werkverkeer; 

• Attentieregeling 

De OR ging akkoord met de regeling. Wel had de OR een aantal vraagtekens bij de 

uitvoering van de regeling en werd er met de bestuurder afgesproken de regeling per       

1 maart 2023 te evalueren;  

• Benoeming nieuwe bestuurder 
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Een delegatie van de OR nam deel aan de werving en selectieprocedure van de nieuwe 

bestuurder en adviseerde positief over de benoeming van Nathalie Dehing als directeur/ 

bestuurder. 

 

1.4 Verslag Burgeradviesraad (BAR-T) 
 

Inleiding 

De Burgeradviesraad (BAR-T) vertegenwoordigt de burgers. BAR-T voert regelmatig overleg met 

de directeur en vervult de functie van intermediair tussen Stichting Trajekt en de burgers. BAR-T 

adviseert en wordt door Stichting Trajekt actief betrokken bij het beleid van Stichting Trajekt. 
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Samenstelling en werkwijze 

De BAR-T kent in 2021 de volgende samenstelling:  

De heer Lambert Geurten   – voorzitter  

Mevrouw Estelle Eestermans  – penningmeester 

De heer Jaimy Pletzer   – lid 

Mevrouw Petra Sijpkes   – lid 

De BAR-T wordt ondersteund door de ambtelijk secretaris, Falco Doijen. De ambtelijk secretaris 

maakt geen deel uit van de BAR-T.  

 

De BAR-T heeft in 2019 gekozen voor de volgende vijf thema´s: armoedebestrijding, 

eenzaamheid, integratie, laaggeletterd en analfabetisme en schuldhulpverlening. In overleg en 

samenspraak met de directeur vond in 2022 een evaluatie van de voortgang plaats. 

 

Thema 2022  

Jongeren is het thema voor het jaar 2022. Dit thema wordt in 2023 nader uitgewerkt. 

 

Overleg met de directeur  

De BAR-T voerde in 2022 regelmatig overleg met de bestuurder Ward Vijgen.  

 

Overleg met de Raad van Toezicht  

De BAR-T heeft ook overleg gevoerd met de raad van toezicht. 

Werkbezoek 

De BAR-T heeft diverse werkbezoeken afgelegd. Zo woont de BAR-T regelmatig een 

bijeenkomst van Burgerkracht Limburg bij, en was de BAR-T te gast bij een thema-avond over 

armoedebestrijding in de Gemeente Gulpen-Wittem. Daarnaast woonde de BAR-T een workshop 

bij van Maastricht Doet Ontmoet!. Deze organisatie, waarin Stichting Trajekt participeert, 

organiseert regelmatig workshops voor vrijwilligersorganisaties. 

 

Vergaderingen 

De BAR-T heeft tien maandelijkse vergaderingen gehouden, met uitzondering van de maanden 

augustus en november. 

 

De vergaderingen zijn vooral benut als een brainstormsessie omtrent de uitwerking van het 

thema jongeren. 

 

Tijdens alle vergaderingen stond de BAR-T stil bij de lopende stand van zaken. 

 

1.5 Personele kengetallen 
 

In deze paragraaf wordt de samenstelling en enkele relevante kengetallen van de 

personeelsbezetting weergegeven. 

 

Algemeen 

De ontwikkelingen in het sociaal domein vragen van Trajekt te opereren in netwerken en 

verbindingen. Dit vraagt van medewerkers een grote mate van autonome professionaliteit. 

Om vanuit HR goede ondersteuning/advisering hierbij te kunnen bieden, is per 1 januari 2022 het 

nieuwe ERP-systeem (AFAS) live gegaan. In 2022 en in 2023 wordt ingezet op de 

doorontwikkeling van beleid, processen en de verwerking hiervan in het systeem. 
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Formatie 31-12-2022 31-12-2021 

Medewerkers 132 134 

Fte 110,1  111  

 

Aard dienstverband Bepaalde tijd Onbepaalde tijd 

Medewerkers 21 111 

Fte 15,67  94,43  

 

Verloop In dienst Uit dienst 

Medewerkers 26 28 

 

De uitdiensttredingen hebben te maken met pensionering en het aanvaarden van een baan 

buiten Trajekt.   

De medewerkers indienst zijn onder andere ter invulling van de opengevallen plekken in verband 

met de uitdiensttreding, extra opdrachten en vervanging van langdurig zieken. 

 

Opbouw personeelsbestand op 31-12-2022   
       

Leeftijd  aantal 

<25 10 

25-34 23 

35-44 27 

45-54 23 

55-59 22 

60-67 27 

totaal 132 

 

In 2022 zijn veel jonge nieuwe medewerkers in dienst gekomen. Hierdoor is er meer balans in de 

leeftijdsopbouw. In de komende 6 jaar zullen 27 medewerkers uitstromen. 

De uitsplitsing naar man/vrouw is niet meer opgenomen in het overzicht. 

 

Gemiddelde parttimefactor  

2022  83,00%     

2021   92,00%  

 

In het kader van binden van medewerkers bieden we parttimers zoveel mogelijk uren aan die 

passen bij hun wensen. Uiteraard indien er vacatureruimte is. Door een hoger parttime 

percentage binden we medewerkers en zullen ze minder snel een baan met meer uren buiten 

Trajekt ambiëren. 

 

Verzuimcijfers  

 2022 2021 

Meldingsfrequentie 1,38 0,76 

Verzuimpercentage 9,42% 12,31% 

Nulverzuimers 40 56 
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De daling van het ziekteverzuim heeft met name in het 2e half jaar plaatsgevonden. De 

meldingsfrequentie is hoger ten opzichte van het voorgaande jaar. Dit heeft onder meer te maken 

met corona en griep. 

 

Opleidingskosten 

Uitvoeringsteams € 44.788 

Team services € 54.047 
 

Ook in 2022 is op verschillende manieren geïnvesteerd in de ontwikkeling van medewerkers, 

individueel en in teamverband. Te denken valt aan deskundigheidsbevordering, intervisie en 

opleidingen in verband met het nieuw ERP-systeem. 

 

1.6 Financiële kengetallen 
 

Jaarrekening 2022 

Resultaat jaarrekening 2021 (geconsolideerd resultaat voor bestemming) - € 68.580  

Resultaat begroting 2022 (geconsolideerd resultaat voor bestemming) € 24.213  

Het geconsolideerd resultaat in de jaarrekening 2022 sluit op een negatief saldo van - € 135.359 

vóór resultaatbestemming. In de jaarrekening treft u de overige informatie aan.  
 

In de begroting 2022 is een toevoeging aan de risicoreserve voorzien van € 29.994.  

 

Kengetallen ter bepaling van de liquiditeit  

Per 31 december 2022 was de current-ratio 2,01 terwijl die 2,35 was op 31 december 2021. De 

debt-ratio geeft aan welk deel van de bezittingen met vreemd vermogen is gefinancierd. Per 31 

december 2022 is dit cijfer 0,48 terwijl dit op 31 december 2021 nog 0,40 was.  

 

De uitkomsten van beide kengetallen zijn als voldoende te classificeren.  

 

Begroting 2023  

Totaal baten    € 11.590.525  

Totaal lasten    € 11.418.370  

Resultaat vóór bestemming  € 172.155  

Onverdeeld resultaat   € 172.155  
 

De begroting 2023 laat een positief resultaat zien. Dit houdt in dat een toevoeging aan de 

risicoreserve mogelijk is, afhankelijk van de hoogte van de egalisatiereserve per 31-12-2023 

(mag niet hoger zijn dan 10% van de omzet). Op een enkel project na, zijn er geen meerjarige 

afspraken met opdrachtgevers ten aanzien van de baten. De baten liggen in lijn met voorgaande 

jaren. 
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2 Geconsolideerde jaarrekening 2022 
 

2.1 Geconsolideerde balans na bestemming van het resultaat 
 

ACTIVA 31-12-2022 31-12-2021 

     

Vaste activa     

Immateriële vaste activa 9.097  51.178  

Materiële vaste activa 311.420  364.594  

  320.517  415.772 

     

Vlottende activa     

Vorderingen     

Debiteuren 316.214  316.708  

Overlopende activa 373.536  685.240  

  689.750  1.001.948 

 

 

    

Liquide middelen  5.037.325  3.981.443 

 

 

    

Totaal activa  6.047.592  5.399.163 
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PASSIVA 31-12-2022 31-12-2021 

     

Groepsvermogen     

Algemene reserve     

Stichtingskapitaal 454  454  

Algemene reserve 2.217.576  2.249.713  

  2.218.030  2.250.167 

     

Bestemmingsfondsen     

Bestemmingsfonds risico-opslag 919.535  1.022.759  

  919.535  1.022.759 

Voorzieningen     

Overige personele voorzieningen 57.007  0  

  57.007  0 

     

Kortlopende schulden en 
overlopende passiva 

    

Crediteuren 1.097.819  828.398  

Belastingen en premies 935.658  555.764  

Overlopende passiva 819.543  742.075  

  2.853.020  2.126.237 

     

Totaal activa  6.047.592  5.399.163 
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2.2 Geconsolideerde staat van baten en lasten 
 

 Rekening 
2022 

 In % van 
de 

begroting 

 Begroting 
2022 

 Rekening 
2021 

 €    €  € 

Baten        

Subsidies 10.050.321  100,8%  9.912,074  9.792.528 

Activiteitenopbrengsten 60.903  51,1%  119.239  36.620 

Overige opbrengsten 43.824  116,9%  37.500  85.545 

Financiële baten -  -  -  - 

 10.155.048  100,3%  10.068.813  9.914.693 

        

Lasten        

Personeelskosten 8.233.769  105,7%  7.762.076  7.923.082 

Huisvestingskosten 534.420  90,6%  590.187  598.071 

Afschrijvingen 194.134  59,3%  327.493  226.093 

Organisatiekosten 137.173  73,9%  185.672  132.534 

Overige bedrijfskosten 915.933  110,6%  828.293  856.552 

Activiteitskosten 256.758  71,1%  360.902  223.112 

Financiële lasten 18.220  92,1%  19.791  23.829 

 10.290.407  101,8%  10.074.414  9.983.273 

 

 

       

Resultaat vóór bestemming - 135.359    -5.601  - 68.580 

 

Resultaat bestemming 2021          
De jaarrekening 2021 is vastgesteld in de vergadering van de raad van toezicht gehouden op 19 
juli 2022.          
De Raad van Toezicht heeft de resultaatbestemming vastgesteld conform het gedane voorstel. 
          
Resultaatbestemming 2022          
Het negatieve exploitatieresultaat over 2022 is vooruitlopend op het besluit van de raad van 
toezicht als volgt in de jaarrekening verwerkt:       
           
Resultaat vóór bestemming        - 135.359 
Onttrekking bestemmingsreserve risico-opslag       103.224 
Onttrekking Algemene Reserve       -   32.135 
          
Gebeurtenissen na balansdatum          
Er is geen sprake van gebeurtenissen na balansdatum. 
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2.3 Geconsolideerd kasstroomoverzicht 
 

 2022  2021 
    

Bruto kasstroom uit operationele activiteiten    
Resultaat vóór bestemming - 135.359  - 68.580 
Aanpassen voor:    
Afschrijving materiële vaste activa 152.053  161.885 
Afschrijving immateriële vaste activa 42.081  64.209 
Mutatie voorzieningen 57.007  - 323.581 

 115.782  -166.067 
    

Netto kasstroom uit operationele activiteiten    
Mutatie vorderingen 311.274  - 426.456 
Mutatie kortlopende schulden 727.708  427.949 

 1.038.982  1.493 
    
Kasstroom uit operationele activiteiten 1.154.764  - 164.572 
    
Kasstroom uit investeringsactiviteiten    
Investeringen in materiële vaste activa - 98.879  - 61.786 
Investeringen in immateriële vaste activa -  - 27.433 

 - 98.879  - 89.219 
    

Mutatie liquide middelen 1.055.882  - 253.793 
    
    
Liquide middelen einde boekjaar 5.037.325  3.981.443 
Liquide middelen begin boekjaar 3.981.443  4.235.236 
Mutatie liquide middelen 1.055.882  - 253.793 
    
    

In het resultaat vóór bestemming is voor € 0 (2021: € 0) aan ontvangen interest en voor               

€ 18.220 (2021: € 23.829) aan betaalde interest en bankkosten opgenomen. 
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2.4 Geconsolideerde algemene toelichting  
 

Grondslagen voor de waardering van activa en passiva en voor bepaling van het resultaat  

 

Algemeen  

Deze jaarrekening heeft betrekking op de periode 1 januari 2022 tot en met 31 december 2022. 

Alle bedragen zijn weergegeven in euro's, tenzij anders vermeld.  

Het nummer bij de Kamer van Koophandel is voor:  

Stichting Trajekt         41077586  

Stichting Huisvestingsfonds voor Sociaal Kultureel Werk Maastricht  41076508  

 

Activiteiten  

De activiteiten van Stichting Trajekt, statutair gevestigd te Maastricht, zijn erop gericht om de 

maatschappelijke ontwikkeling in het algemeen, het welzijn van de bevolking, de leefbaarheid 

van de lokale samenleving en die van wijken en buurten in het bijzonder te bevorderen. 

Daarnaast spant de stichting zich in het bijzonder in voor groepen en personen die verkeren in 

een kwetsbare en bijzondere aandachtspositie.  

 

Grondslagen voor de consolidatie  

In de geconsolideerde jaarrekening van Stichting Trajekt zijn de financiële gegevens verwerkt 

van de tot de groep behorende rechtspersonen waarop een overheersende zeggenschap kan 

worden uitgeoefend of waarover de centrale leiding wordt gevoerd. De geconsolideerde 

jaarrekening is opgesteld met toepassing van de grondslagen voor de waardering en de 

resultaatbepaling van Stichting Trajekt.  

Een overzicht van de gegevens vereist op grond van de artikelen 2:379 en 2:414 BW is 

onderstaand opgenomen:  

 

Geconsolideerde maatschappijen:  

Naam      Statutaire zetel  Aandeel in het geplaatste kapitaal  

 

Stichting Huisvestingsfonds voor  

Sociaal Kultureel Werk Maastricht  Maastricht   Niet van toepassing  

 

De financiële gegevens van Stichting Huisvestingsfonds voor Sociaal Kultureel Werk Maastricht 

zijn volledig in de geconsolideerde jaarrekening opgenomen onder eliminatie van de onderlinge 

verhoudingen en transacties.  

Het betreft hier de navolgende transacties:  

1) huur Buurtcentrum Mariaberg  € 30.270  

2) bijdrage werkapparaat   € 27.050  

 

Regelgeving  

De jaarrekening is opgesteld met inachtneming van richtlijn voor de jaarverslaglegging 640, 

organisaties zonder winststreven.  

 

De jaarrekening wordt opgesteld op basis van historische kosten. Tenzij anders vermeld, worden 

activa en passiva gewaardeerd tegen nominale waarde.  

 

Materiële vaste activa  

De materiële vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs, verminderd met de 

cumulatieve afschrijving en, indien van toepassing, met bijzondere waardeverminderingen. De 
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afschrijving is gebaseerd op de geschatte economische levensduur en wordt berekend op basis 

van een vast percentage van de verkrijgingsprijs, rekening houdend met een eventuele 

restwaarde. 

 

De kosten voor groot onderhoud worden, indien deze zich voordoen, vanaf 2019 verwerkt 

volgens de componentenmethode. Hierbij worden investeringen geactiveerd en afgeschreven 

gebaseerd op de geschatte gebruiksduur op basis van een vast percentage.  

 

Immateriële vaste activa  

De immateriële vaste activa worden gewaardeerd op het bedrag van de bestede kosten, 

verminderd met de cumulatieve afschrijvingen en indien van toepassing met bijzondere 

waardeverminderingen. De jaarlijkse afschrijvingen bedragen een vast percentage van de 

bestede kosten, zoals nader in de toelichting op de balans is gespecificeerd. De verwachte 

gebruiksduur en de afschrijvingsmethode worden aan het einde van elk boekjaar opnieuw 

beoordeeld.  

 

Vorderingen  

Vorderingen worden gewaardeerd tegen nominale waarde, onder aftrek van de noodzakelijk 

geachte voorzieningen voor het risico van oninbaarheid. Deze voorzieningen worden bepaald op 

basis van individuele beoordeling van de vorderingen.  

 

Liquide middelen  

De liquide middelen bestaan uit kas- en banktegoeden.  

 

Groepsvermogen  

 

Het groepsvermogen wordt onderscheiden in stichtingskapitaal, algemene reserve, 

bestemmingsreserves en/of bestemmingsfondsen. De algemene reserve dient als buffer voor het 

opvangen van onverwachte tekorten en voor de financiering van de activiteiten. Het verschil 

tussen het groepsvermogen in de geconsolideerde jaarrekening ten opzichte van het enkelvoudig 

vermogen van Stichting Trajekt betreft enkel het vermogen van Stichting Huisvestingsfonds voor 

Sociaal Kultureel Werk Maastricht.  

 

Voorzieningen  

Voorzieningen worden gevormd voor in rechte afdwingbare en feitelijke verplichtingen en 

verliezen die op balansdatum bestaan waarbij het waarschijnlijk is dat een uitstroom van 

middelen noodzakelijk is en waarvan de hoogte redelijkerwijs kan worden ingeschat. Indien het 

effect van de tijdswaarde van geld materieel is, worden de voorzieningen gewaardeerd tegen de 

contante waarde van de uitgaven die naar verwachting noodzakelijk zijn om de betreffende 

verplichtingen af te wikkelen. Discontering vindt plaats op basis van een disconteringsvoet die 

zowel de actuele marktrente als de specifieke risico's met betrekking tot de verplichting 

weergeeft. Indien het effect van de tijdswaarde van geld niet materieel is, worden de 

voorzieningen gewaardeerd tegen de nominale waarde.  

 

Kasstroomoverzicht  

Het kasstroomoverzicht is opgesteld op basis van de indirecte methode.  
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Grondslagen van resultaatbepaling  

Algemeen  

De subsidie wordt verleend ingevolge de Algemene Subsidieverordening van diverse gemeenten. 

Voor de subsidiëring van de additionele middelen en projecten gelden afzonderlijke 

beschikkingen.  

 

Resultaatbepaling  

Het resultaat wordt bepaald door het verschil tussen netto-omzet en alle hiermee verbonden 

kosten en andere aan het verslagjaar toe te rekenen lasten. De baten en lasten worden bepaald 

met inachtneming van hiervoor vermelde waarderingsgrondslagen. Winsten worden verantwoord 

in het jaar waarin de goederen zijn geleverd c.q. de diensten zijn verricht. Verliezen welke hun 

oorsprong vinden in het boekjaar worden in aanmerking genomen zodra deze voorzienbaar zijn. 

Het verschil tussen het geconsolideerd en enkelvoudig resultaat betreft het resultaat van 

Stichting Huisvestingsfonds voor Sociaal Kultureel Werk Maastricht na eliminatie van transacties 

met Stichting Trajekt.  

 

Netto-omzet  

Netto-omzet is de opbrengst van de in het verslagjaar ontvangen subsidies en aan derden 

geleverde goederen en diensten.  

 

Waarderingsgrondslagen WNT  

Voor de uitvoering van de Wet normering Topinkomens (WNT) heeft de instelling zich gehouden 

aan de wet- en regelgeving inzake de WNT. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

24 

 

2.5 Geconsolideerde toelichting balans per 31 december 2022 
 

Immateriële vaste activa 

 Boekwaarde 
1 januari 

 Investeringen  Desinves- 
teringen 

 Afschrijvingen  Boekwaarde 
31 december 

          
Immateriële 
activa 

51.178  -  -  42.081  9.097 

 51.178  27.433  -  42.081  9.097 

 

       Aanschaf-
waarde 

 Afschrijvingen 
cumulatief 

 
Immateriële activa      126.102  117.005 

       126.102  117.005 

 

De activa betreft de ontwikkeling van een nieuw urenschrijfsysteem. 

De afschrijving wordt vanaf de eerste dag van het jaar van aanschaf van het actief berekend 

en is gebaseerd op het volgende percentage: 

- Immateriële activa: 33% van de kosten 

 

Materiële vaste activa 

 

 Boekwaarde 
1 januari 

 Investeringen  Desinves- 
teringen 

 Afschrijvingen  Boekwaarde 
31 december 

          
Gebouwen 126.050  -  -  14.048  112.002 
Verbouwing 109.410  -  -  38.872  70.538 
Inventaris 42.684  10.098  -  23.456  29.326 
Automatisering 47.561  65.854  -  46.874  66.541 
Wagenpark 6.962  -  -  4.641  2.321 
Telefonie 31.927  22.927  -  24.162  30.692 

 364.594  98.879  -  152.053  311.420 

 

          
      Aanschaf-

waarde 
 Afschrijvingen 

cumulatief 
         
Gebouwen      307.532  195.530 
Verbouwing      382.854  312.316 
Inventaris      123.365  94.039 
Automatisering      166.953  100.412 
Wagenpark      23.202  20.881 
Telefonie      77.120  46.428 

       1.081.026  769.606 

 

In 2009 is een pand verworven, met subsidie van de Stichting Steun en Beroepsonderwijs, aan 

de Aartshertogenplein 25. De aanschafprijs en de ontvangen subsidie ad € 300.000 zijn gelijk 

waardoor het saldo activa in deze 0 is.  
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De afschrijvingen worden vanaf de eerste dag van het jaar van aanschaf van het actief berekend 

en zijn gebaseerd op de volgende percentages:  

Gebouwen  5% van de kosten  

Verbouwing  10% of 15% van de kosten  

Inventaris  20% van de aanschafwaarde  

Automatisering 33% van de aanschafwaarde  

Wagenpark  20% van de aanschafwaarde  

Telefonie   33% van de aanschafwaarde 

 

 

 2022  2021 
Vlottende activa    
Vorderingen    
Debiteuren    
Subsidiedebiteuren:    
Gemeente Maastricht 52.432  - 
Heuvelland gemeenten 102.197  256.658 
Diversen 14.728  6.566 

Totaal subsidiedebiteuren 169.358  263.224 
Debiteuren algemeen 146.856  53.484 

Totaal debiteuren 316.214  316.708 

    
    
Overlopende activa    
Compensatie transitievergoeding 4.174  110.948 
Overige 369.362  574.292 

 373.536  685.240 

    
    
Liquide middelen    
Kassen 6.815  6.635 
Banken 5.030.511  3.974.808 

 5.037.325  3.981.443 

    
De liquide middelen bij de banken zijn direct opeisbaar. 
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Groepsvermogen      2022  2021 
         
Stichtingskapitaal      454  454 
 

Algemene reserve         
Saldo per 1 januari      2.249.713  2.284.168 
Resultaat boekjaar      - 135.359  - 34.455 

Saldo per 31 december     2.217.576  2.249.713 

 

Bestemmingsfondsen         
Bestemmingsfonds risico-opslag       
Saldo per 1 januari      1.022.759  1.056.884 
Toevoeging uit resultaatbestemming    -103.224  -34.125 

Saldo per 31 december     919.535  1.022.759 

 

Het bestemmingsfonds risico-opslag is de egalisatiereserve die gevormd wordt op basis van 

de subsidieverordening professionele instellingen op het gebied van welzijn en zorg van de  

gemeente Maastricht. Deze reserve is bestemd als buffer voor het opvangen van onverwachte 

tekorten en voor de financiering van activiteiten.  

 

Aansluiting groepsvermogen met het enkelvoudig vermogen: 

Het groepsvermogen wijkt af van het eigen vermogen in de enkelvoudige jaarrekening.  

Onderstaand is een aansluiting opgenomen tussen het eigen vermogen en het resultaat volgens 

de geconsolideerde jaarrekening en de enkelvoudige jaarrekening. 

 

 

      2022  2021 
Opbouw groepsvermogen:         
Enkelvoudig eigen vermogen stichting Trajekt    1.155.023  1.258.248 
Eigen vermogen geconsolideerde stichtingen:       
- Stichting Huisvestingsfonds voor Sociaal Kultureel Werk  
  Maastricht 

 1.982.543  2.014.678 

Totaal groepsvermogen      3.137.566  3.272.926 
         
         
Opbouw resultaat vóór bestemming:       
Enkelvoudig resultaat stichting Trajekt    - 103.224  - 34.125 
Resultaat geconsolideerde stichtingen:       
- Stichting Huisvestingsfonds voor Sociaal Kultureel Werk  
  Maastricht 

 - 32.135  - 34.455 

Totaal resultaat vóór bestemming    - 135.360  - 68.580 
         
 

Voorzieningen 

Overige personele voorzieningen       
Saldo per 1 januari      -  323.581 
Toevoeging      57.007  - 
Onttrekkingen      -   - 323.581 

Saldo per 31 december     57.007  - 
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De overige personele voorziening is gevormd om de salariskosten én de transitievergoeding van 
te betalen, van het personeel dat in het verslagjaar ziek was en waarvan verwacht wordt dat ze 
het werk in het daarop volgend jaar niet meer zullen hervatten en Trajekt na 2 jaar ziekte gaan 
verlaten. Per balansdatum is de verwachting dat 2 zieke medewerkers het werk niet meer zullen 
hervatten in 2023. 
 

Schulden op korte termijn       
Crediteuren      2022  2021 
Subsidiecrediteuren:         
- Gemeente Maastricht      679.351  188.291 
- Gemeente Heuvelland      213.771  153.434 
Overschrijding maximale 
bestemmingsreserve 

     -  286.390 

diversen      88.662  34.098 

Totaal subsidiecrediteuren      981.784  662.213 
Crediteuren      116.035  166.185 

Saldo per 31 december     1.097.819  828.398 

 

Belastingen en premies sociale verzekeringen     
Loonbelasting      410.958  352.014 
Loonheffing zorgbonus      -  72.235 
Sociale lasten      60.611  133.238 
Pensioenfonds      464.093  - 1.723 
Premie aanvulling WW      - 4  - 

Saldo per 31 december     935.658  555.764 

 

 

Overlopende passiva     
Nog te betalen salariskosten      53.390  941 
VWS zorgbonus      31.365  31.365 
Reservering verlofuren      304.173  313.533 
Reservering loopbaanbudget      221.481  202.902 
Nog te betalen kosten      100.581  98.976 
Overige overlopende passiva    108.553  94.358 

Saldo per 31 december     819.543  742.075 
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2.6 Niet uit de balans blijkende verplichtingen 
 

Dit zijn verplichtingen als huur- en leasecontracten die een langere looptijd hebben dan één jaar. 

 

Soort   Restlooptijd  Einddatum  Kosten per 
jaar 

 Kosten rest 
periode 

         
          
          
Contract kopieerapparaten  5 jaar  31-03-2028   33.212  166.058 
          
Erfpachtcanon Mariaberg  15 jaar  31-12-2037  2.269  34.035 
          

Totaal       35.481  200.093 

 

 

Vordering overlopende activa ad. € 331.763 

Bij de overlopende activa is een vordering opgenomen op de gemeente Maastricht van ruim 

331K. Over het bedrag groot € 331.763 loopt een bezwaarprocedure bij de rechtbank Limburg, 

team bestuursrecht. Een uitspraak hierover is op korte termijn niet te verwachten. 

Trajekt verwacht door de rechtbank in haar gelijk te worden gesteld en zodoende de gehele claim 

van € 331.763 te ontvangen. 
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2.7 Geconsolideerde toelichting staat van baten en lasten 
 

BATEN  Realisatie 
2022 

 Begroting 
2022 

 Rekening 
2021 

 
 

      

Subsidies  10.050.321  9.912.074  9.792.528 
       
BASIS       
Maastricht incl. bijkomende afspraken  7.097.945  7.366.607  7.396.628 
Heuvelland incl. bijkomende afspraken  1.390.815  1.458.821  1.398.673 
       
AANVULLEND BASIS       
Maastricht incl. bijkomende afspraken  419.890  283.939  424.773 
Heuvelland incl. bijkomende afspraken  761.539  536.811  648.975 
       
DERDEN       
Derden incl. bijkomende afspraken  301.266  217.290  161.599 
       
GEOORMERKTE ACTIVITEITEN       
Heuvelland gemeenten    22.326   
Overschrijding maximale bestemmingsreserve  -  -  - 286.390 
Diversen  78.867  26.280  48.270 
       
Bijdrage activiteiten  60.903  119.239  36.620 
       
Overige ontvangsten  43.824  37.500   85.545 
       
Bijdragen derden  35.060  27.500  29.435 
Algemene ontvangsten  7.636  5.000  56.122 
Exploitaties  1.128  5.000  - 12 
       
Financiële baten  0  0  0 
       

TOTAAL BATEN  10.155.048  10.068.813  9.914.693 

 

 

 

LASTEN   Realisatie 
2022 

 Begroting 
2022 

 Rekening 
2021 

 
 

      

Personeelskosten  8.233.769  7.762.076  7.923.082 
       
Agogisch  5.616.722  5.119.683  5.195.549 
Personeel regieteam en bureau services  2.235.345  2.048.508  2.149.401 
Vervangingskosten  282.816  489.660  475.632 
Bevordering deskundigheid  98.866  104.225  102.500 
Dotatie overige personele voorziening  -  -  - 
Terug te ontvangen UWV  -  -  - 

 
Transport lasten 

  
8.233.769 

  
7.762.076 

  
7.923.082 
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LASTEN  Realisatie 
2022 

 Begroting 
2022 

 Rekening 
2021 

 
 

      

Transport lasten  8.233.769  7.762.076  7.923.082 
       
Huisvestingskosten  534.421  590.187  598.071 
Huren  320.667  313.626  314.905 
Datacommunicatie  33.140  66.200  59.281 
Schoonmaakkosten derden  60.436  71.405  79.799 
Energie  34.515  56.340  48.728 
Onderhoud gebouwen en inventaris  26.575  25.840  43.462 
Totaal overige posten Huisvesting  59.088  56.776  51.896 
 
 

      

Afschrijvingen  194.135  327.493  226.093 
Inventaris  23.457  64.600  31.551 
Verbouwingen  52.921  49.989  51.155 
Informatie- en communicatietechnologie  46.874  64.505  47.761 
Immateriële activa  42.080  120.290  64.209 
Diversen  28.802  28.109  31.417 
       
Organisatiekosten  137.167  185.672  132.534 
Overige UT kosten  97.834  138.027  97.317 
Vaste kosten vrijwilligers  16.444  27.134  20.943 
Koffie  12.260  9.800  12.038 
Dienstreizen en verblijfkosten  31.693  46.800  26.072 
Kantoorbenodigdheden  2.091  9.150  4.802 
Portikosten  7.406  16.300  12.578 
Overige UT kosten  25.690  26.228  18.406 
Kosten Huisvestingsfonds  2.251  2.615  2.478 
       
Indirecte organisatiekosten  39.332  47.645  35.217 
Kopieerkosten  39.332  47.645  35.217 
       
Overige bedrijfskosten  915.933  828.293  856.552 
Regieteam  124.212  65.750  69.197 
Serviceteam algemeen  138.284  97.530  129.165 
HR  186.302  141.960  131.992 
Facilitair  43.469  38.000  32.180 
Informatietechnologie  380.767  408.984  471.391 
Communicatie  15.865  42.000  12.688 
Ondernemingsraad  7.377  17.259  6.445 
Ontwikkeling en kwaliteit  19.656  16.810  3.494 
       
Activiteitskosten  256.758  360.902  223.112 
       
Financiële lasten  18.219  19.791  23.829 
       
       
       

TOTAAL LASTEN  10.290.402  10.074.414  9.983.273 
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Toelichting baten 
 

Baten Toe- of afname t.o.v. 
begroting 2022 

Toelichting/afwijkingen 

Subsidies Stijging van ruim 138 
duizend 

 

• Bij Maastricht basis is er een daling van ruim 212 
duizend. Dit komt omdat niet alle uren gerealiseerd 
zijn bij het Jeugdwerk en bij het 
schoolmaatschappelijk werk Hierdoor kan er minder 
subsidie worden gedeclareerd.  

• Bij de gemeente Maastricht aanvullend basis is er 
een subsidiestijging van bijna 136 duizend.  Deze 
stijging komt door de extra verkoop van uren t.b.v. 
buurtgezinnen en een verkoop 
schoolmaatschappelijk werk aan het Vista College. 

• Bij het Heuvelland basis is er een daling van 68 
duizend euro. Hoofdzakelijk komt dit door  de 
onderrealisatie van de verkoop maatschappelijk werk 
en jongerenwerk in de gemeente Gulpen-Wittem. 

• Bij de Heuvelland gemeenten is er een hogere 
verkoop gerealiseerd bij aanvullend basis,  goed 
voor bijna 225 duizend euro. Het betreft hier extra 
verkopen zoals schoolmaatschappelijk werk, 
maatschappelijk werk i.v.m. de nafase van de 
watersnoodramp,  jeugdwerk, woonwagenwerk, inzet 
bij opvang vluchteling uit de Oekraïne en een 
coördinator inzet vrijwilligers bij ouderen. Daarnaast 
zijn er nog diverse kleinere verkopen gerealiseerd. 

• Bij derden is er een stijging van de verkoop van bijna 
84 duizend. Dit betreft hoofdzakelijk de opdracht van; 
Universiteit Maastricht, een project jongerenwerk op 
de Terra Nigra school en het in 2022 gestarte project 
Maatschappelijke Dienst Tijd Voor het overige zijn er 
een aantal kleinere trainingen verkocht. 

• Er is, voor ruim 21 duizend, meer aan geoormerkte 
activiteitskosten gerealiseerd 

Activiteitenopbrengsten Daling van ruim 58 
duizend 

Daling van 58 duizend omdat er, mede door de latere 
start van de activiteiten door het Coronavirus. Een 
reden voor de lagere ontvangst op activiteiten kan zijn 
dat de doelgroep het financieel moeilijk heeft waardoor 
er vaker geen of lagere bijdragen worden gevraagd.. 

Overige ontvangsten Stijging van ruim 6 
duizend 

Stijging komt door een hogere opbrengst van verhuur 
ten opzichte van de begroting.   

Financiële baten  Geen opbrengsten. In 2022 is er negatieve rente 
betaald die opgenomen is bij de financiële lasten. 
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Toelichting lasten 

 

Lasten Toe- of afname t.o.v. 
begroting 2022 

Toelichting/afwijkingen 

Personeelskosten 
 
 
 

 

Stijging van bijna 472 
duizend 

Algemeen 
Aantal medewerkers 

Ultimo 2022 heeft Trajekt 132 medewerkers in dienst 
(2021: 134 en 2020: 146). Het aantal medewerkers 
herleid op fulltime basis bedraagt 110 (2021: 111 en 
2020: 119). 

Pensioenregeling 

Stichting Trajekt heeft voor haar medewerkers een 
pensioenregeling afgesloten bij de Stichting 
Pensioenfonds Zorg en Welzijn (PFZW). 

  • De pensioenregeling is een toegezegde-
pensioenregeling; 

• De werkgever heeft in geval van een tekort bij 
Stichting PFZW geen verplichting tot het voldoen 
van aanvullende bijdragen anders dan hogere 
premies; 

• De pensioenregeling is verwerkt als toegezegde 
bijdrageregeling waarbij de verschuldigde premies 
tot en met het einde van het boekjaar in de 
jaarrekening zijn verwerkt. 

 
Personeelskosten eigen personeel 
Bruto salariskosten                                 6.017.998  
Sociale lasten                                         1.006.898  
Pensioenlasten                                          563.792  
Subtotaal personeelskosten  
eigen personeel                                      7.588.688  
Personeel derden                                       546.195  
Opleidingen                                                  98.886  
Totaal personeelskosten                      8.233.769  
 

  Overige toelichting 

• Meerkosten bij regieteam en team services van 
bijna 187 duizend. Dit komt hoofdzakelijk door 
externe en/of extra inzet bij het regieteam, FP&C, 
HR en de afdeling IT. 

• Per saldo is er meer uitgegeven aan kosten 
agogisch personeel en vervangingskosten van 
bijna 55 duizend. Dit o.a. vanwege de 
personeelskrapte op de arbeidsmarkt waardoor er 
vaker “duurder” personeel is aangetrokken via 
uitzendbureaus.  

• Er is minder uitgegeven aan opleidingen, 5,9 
duizend. 

• In 2022 is er een bedrag van ruim 59 duizend 
uitgegeven aan transitievergoedingen waarvoor 
geen vergoeding door het UWV ontvangen wordt. 

• In 2022 is een voorziening getroffen van 57 
duizend ter betaling van de salariskosten in 2023 
van personeelsleden die in 2023 geen werk zullen 
verrichten en de instelling na 2 jaar ziekte verlaten.  
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Lasten (vervolg) Toe- of afname t.o.v. 
begroting 2022 

Toelichting/afwijkingen 

  • De transitiekosten ad. 4,1 duizend worden vergoed 
door het UWV.  

• In de begroting was rekening gehouden met een 
reductie van kosten als gevolg van het afbouwen 
van verlof en het vrijvallen van het niet benutte deel 
LBB. Het aantal verlofuren ultimo 2022 is ruim 
2.000 lager dan de stand ultimo 2021. Toch zijn de 
meerkosten ruim 120 duizend euro. Dit komt door 
het feit dat het verlofsaldo ultimo 2022 wordt 
opgenomen tegen de geldende cao tarieven. In 
2022 heeft een cao verhoging plaatsgevonden en 
voor 2023 wordt eveneens een verhoging 
verwacht, waardoor per saldo de kosten toch 
stijgen. 

Huisvesting Onderbesteding van 
bijna 55 duizend 

• Er zijn dalingen bij de posten, data, 
schoonmaakkosten derden en energiekosten van 
respectievelijk 33, 11 en bijna 22 duizend euro. De 
daling van de datakosten komt door de 
herinrichting van de datalijnen conform de ICT 
roadmap. Bij de panden Mariaberg en de Boeckel 
zijn de energiekosten gedaald. Hoofdzakelijk komt 
dit door de verlenging van gunstige 
energiecontracten. Voor het overige is er diverse 
kleinere stijgingen totaal voor 12 duizend euro. 

• Bij het Huisvestingsfonds is er een lichte daling van 
ruim 1 duizend euro. 

Afschrijving Onderbesteding van  
ruim 133 duizend 

Afname voor ruim 41 duizend bij panden en units: 

• Door minder pand gerelateerde aanschaffingen dit 
door het ophanden zijnde huisvestingsplan en 
afstoten pand Aureliushof. 

• Bij informatie- en communicatietechnologie is er 
een onderbesteding van bijna 18 duizend: 
Dit komt omdat enkele software aanschaffingen 
niet of nog niet zijn gerealiseerd omdat wordt 
ingezet op systemen die aanvullend zijn op elkaar, 
dit conform de in 2020 opgestelde roadmap. 

Bij telefonie is er een stijging van ruim 5 duizend: 
In 2022 zijn er meer apparaten vervanging dan 
verwacht. 

Bij de immateriële activa is er een daling van 78 
duizend: 

Deze post is in de begroting 2021 te hoog opgenomen 
en werkt door in de begroting 2022. Het betreft de 
ontwikkeling van een nieuw urenschrijfsysteem.  

Bij verbouwingen stijging van bijna 3 duizend: 

• Dit vanwege de bijstelling van de afschrijftermijn 
van een nieuw dak van 20 naar 10 jaar. 

• Bij de afschrijvingen wagenpark is er een lichte 
daling van 5 duizend. 

Organisatie Onderbesteding van  
ruim 48 duizend 

Bij overige kosten uitvoeringsteams een afname 
kosten van ruim 48 duizend: 

• Algemeen: mede door de coronacrisis zijn er op 
bijna alle kostenposten onderbestedingen.  
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Lasten (vervolg) Toe- of afname t.o.v. 
begroting 2022 

Toelichting/afwijkingen 

  De onderbestedingen groter dan 5 duizend worden 
onderstaand genoemd. 

• Dienstreizen < 15,1 duizend. Daling hoofdzakelijk 
door thuiswerken door de coronacrisis. 

• Vaste kosten vrijwilligers < 10,7 duizend. 

  • Portokosten < 8,9 duizend 

• Kantoormaterialen < 7 duizend 

• Overige posten > 1,7 duizend 
 

Indirecte organisatiekosten: afname kosten bijna 8 
duizend: 

Daling van kopieerkosten. Besparing door inkrimping 
gebouwen en nieuwe contractafspraken. 

Overige  
bedrijfskosten 

Onderbesteding van  
bijna 88 duizend 

Deze kosten betreffen de specifieke kosten van de 
afdelingen van bureau services. Bij de begrotingen van 
de afdelingen regieteam, serviceteam en Human 
Resource zijn de grootste overbestedingen tezamen 
ruim 143 duizend euro.  

Bij het regieteam betreft dit: 

• Kosten advocaat t.b.v. het subsidiedossier 2020 
Maastricht bijna 10 duizend euro; 

• Strategietraject van bijna 26 duizend euro; 

• Interim controller voor 24 duizend euro.  
 
Bij HR betreffen de meerkosten hoofdzakelijk: 

• Wervingstraject voor de nieuwe directeur 34 
duizend euro; 

• Hoge juridische kosten m.b.t. personeel 22 duizend 
euro.  
 

De overschrijdingen van de algemene kosten van het 
serviceteam betreffen: 

• Hogere kosten voor juridische bijstand door bureau 
Hoffmann groot 20 duizend euro; 

• Hogere accountantskosten ook door voornamelijk 
het subsidiedossier van Maastricht groot 15 
duizend euro.  

 
Verder zijn er nog onderbestedingen bij IT, 
communicatie en de ondernemingsraad groot 
respectievelijk 28, 26 en 10 duizend euro. Per saldo is 
er een overschrijding bij de overige afdelingen  van 1 
duizend euro. 

Activiteitskosten Onderbesteding van  
ruim 104 duizend 

Door de coronacrisis was het wederom niet mogelijk 
om de activiteiten zoals gepland uit te voeren.  
Gedurende deze pandemie is er op creatieve wijze 
gewerkt aan de uitvoering van meer digitale  
activiteitenprogramma’s. Waar mogelijk werden er, 
rekening houdende met de landelijke regelgeving,  
bepaalde activiteiten uitgevoerd. Gevolg is dat er 
minder geld aan activiteiten besteed is.  

Financiële lasten Daling van ruim 1 
duizend 

In 2022 is er een lichte daling van de te betalen rentes 
over banktegoeden. 
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3 Enkelvoudige jaarrekening 2022 
 

3.1 Enkelvoudige balans na bestemming van het resultaat 
 

ACTIVA 31-12-2022 31-12-2021 

     

Vaste activa     

Immateriële vaste activa 9.097  51.178  

Materiële vaste activa 199.418  238.544  

  208.515  289.723 

 

 

    

Vlottende activa     

Vorderingen     

Debiteuren 312.637  316.708  

Overlopende activa 374.460  685.240  

  687.097  1.001.948 

 

 

    

Liquide middelen  3.166.917  2.089.688 

 

 

    

Totaal activa  4.062.529  3.381.359 
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PASSIVA 31-12-2022 31-12-2021 

     

     

Eigen vermogen     

Stichtingskapitaal 454  454  

Algemene reserve 235.034  235.034  

  235.488  235.488 

     

Bestemmingsfondsen     

Bestemmingsfonds risico-opslag 919.536  1.022.760  

  919.536  1.022.760 

Voorzieningen     

Overige personele voorzieningen 57.007  -  

  57.007  - 

     

Kortlopende schulden en 
overlopende passiva 

    

Crediteuren 1.095.299  825.272  

Belastingen en premies 935.658  555.764  

Overlopende passiva 819.543  742.075  

  2.850.500  2.123.111 

     

Totaal activa  4.062.529  3.381.359 
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4.2 Enkelvoudige staat van baten en lasten 
 

 Rekening 
2022 

 In % van 
de 

begroting 

 Begroting 
2022 

 Rekening 
2021 

 €    €  € 

Baten        

Subsidies 10.050.321  101,4%  9.912.074  9.792.528 

Activiteitenopbrengsten 60.903  51,1%  119.239  36.620 

Overige opbrengsten 70.874  109,8%  64.550  112.065 

Financiële baten -  -  0  0 

 10.182.098  100,9%  10.095.863  9.941.213 

        

Lasten        

Salarissen en sociale lasten 8.233.769  106,1%  7.762.076  7.923.082 

Huisvestingskosten 551.877  91,1%  606.097  614.537 

Afschrijvingen 180.086  57,5%  313.444  210.877 

Organisatiekosten 134.915  73,7%  183.057  130.056 

Overige bedrijfskosten 915.933  110,6%  828.293  856.552 

Activiteitenkosten 256.758  71,1%  360.902  223.112 

Financiële lasten 11.983  99,9%  12.000  17.122 

 10.285.321  102,2%  10.065.868  9.975.337 

        

Resultaat vóór bestemming - 103.224    29.994  - 34.125 

 

Resultaat bestemming 2021          
De jaarrekening 2021 is vastgesteld in de vergadering van de raad van toezicht gehouden op 19 
juli 2022.          
De Raad van Toezicht heeft de resultaatbestemming vastgesteld conform het gedane voorstel. 
          
Resultaatbestemming 2022          
Het negatieve exploitatieresultaat over 2022 is vooruitlopend op het besluit van de raad van 
toezicht als volgt in de jaarrekening verwerkt:       
           
Resultaat vóór bestemming        - 103.224 
Onttrekking bestemmingsreserve risico-opslag     - 103.224 
Saldo              0  
          
Gebeurtenissen na balansdatum          
Er is geen sprake van gebeurtenissen na balansdatum.      
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4.3 Enkelvoudig kasstroomoverzicht 
 

 2022  2021 
    

Bruto kasstroom uit operationele activiteiten    
Resultaat vóór bestemming - 103.224  - 34.125 
Aanpassen voor:    
Afschrijving materiële vaste activa 138.005  146.668 
Afschrijving immateriële vaste activa 42.081  64.209 
Mutatie voorzieningen 57.007  - 323.581 

 133.868  -146.829 
    

Netto kasstroom uit operationele activiteiten    
Mutatie vorderingen   314.851  - 426.456  
Mutatie kortlopende schulden 727.391  427.346 

 1.042.242  890 
    

Kasstroom uit operationele activiteiten 1.176.110  - 145.938 
    

Kasstroom uit investeringsactiviteiten    
Investeringen in materiële vaste activa - 98.878  - 61.786 
Investeringen in immateriële vaste activa -  - 27.433 

 - 98.878  - 89.219 
    

Mutatie liquide middelen 1.077.229  - 235.157 
    
    

Liquide middelen einde boekjaar 3.166.917  2.089.688 
Liquide middelen begin boekjaar 2.089.688  2.324.846 
Mutatie liquide middelen 1.077.229  - 235.157 
    
    

 

In het resultaat vóór bestemming is voor € 0 (2021: € 0) aan ontvangen interest en voor  

€ 11.983 (2021: € 17.122) aan betaalde interest en bankkosten opgenomen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

39 

 

4.4 Enkelvoudige algemene toelichting 
 

Grondslagen voor de waardering van activa en passiva en voor bepaling van het resultaat 

 

Algemeen 

Deze jaarrekening heeft betrekking op de periode 1 januari 2022 tot en met 31 december 2022. 

Alle bedragen zijn weergegeven in euro's, tenzij anders vermeld. 

Het nummer bij de Kamer van Koophandel is 41077586. 

 

Activiteiten 

De activiteiten van Stichting Trajekt, statutair gevestigd te Maastricht, zijn erop gericht om de 

maatschappelijke ontwikkeling in het algemeen, het welzijn van de bevolking, de leefbaarheid 

van de lokale samenleving en die van wijken en buurten in het bijzonder te bevorderen. 

Daarnaast spant de stichting zich in het bijzonder in voor groepen en personen die verkeren in 

een kwetsbare en bijzondere aandachtspositie. 

 

Regelgeving 

De jaarrekening is opgesteld conform de door Stichting Trajekt gekozen en beschreven 

grondslagen, welke zijn afgeleid van de Richtlijnen voor de Jaarverslaggeving, specifiek Richtlijn 

640 “Organisaties zonder winststreven”.  

 

De jaarrekening wordt opgesteld op basis van historische kosten. Tenzij anders vermeld, worden 

activa en passiva gewaardeerd tegen nominale waarde. 

 

Verbonden partijen 

Stichting Trajekt kent één verbonden partij, Stichting Huisvestingsfonds voor Sociaal Kultureel 

Werk Maastricht. De transacties met deze verbonden partij zijn beperkt tot: 

1. Huisvestingslasten: huur Buurtcentrum Mariaberg  € 30.270 

2. Overige opbrengsten: bijdrage werkapparaat  € 27.050 

 

Materiële vaste activa 

De materiële vaste activa worden gewaardeerd tegen verkrijgingsprijs, verminderd met de 

cumulatieve afschrijving en indien van toepassing met bijzondere waardeverminderingen.  

De afschrijving is gebaseerd op de geschatte economische levensduur en wordt berekend op 

basis van een vast percentage van de verkrijgingsprijs, rekening houdend met een eventuele 

restwaarde. 

 

Immateriële vaste activa 

De immateriële vaste activa worden gewaardeerd op het bedrag van de bestede kosten, 

verminderd met de cumulatieve afschrijvingen en indien van toepassing met bijzondere 

waardeverminderingen. 

De jaarlijkse afschrijvingen bedragen een vast percentage van de bestede kosten, zoals nader in 

de toelichting op de balans is gespecificeerd. De verwachte gebruiksduur en de 

afschrijvingsmethode worden aan het einde van elk boekjaar opnieuw beoordeeld. 

 

Vorderingen 

Vorderingen worden gewaardeerd tegen nominale waarde, onder aftrek van de noodzakelijk 

geachte voorzieningen voor het risico van oninbaarheid. Deze voorzieningen worden bepaald op 

basis van individuele beoordeling van de vorderingen. 
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Liquide middelen 

De liquide middelen bestaan uit kas- en banktegoeden. 

 
Eigen vermogen 
Het eigen vermogen wordt onderscheiden in stichtingskapitaal, algemene reserve, 
bestemmingsreserves en/of bestemmingsfondsen. De algemene reserve dient als buffer voor het 
opvangen van onverwachte tekorten en voor de financiering van de activiteiten. 
 
Voorzieningen 
Voorzieningen worden gevormd voor in rechte afdwingbare en feitelijke verplichtingen en 
verliezen die op balansdatum bestaan waarbij het waarschijnlijk is dat een uitstroom van 
middelen noodzakelijk is en waarvan de hoogte redelijkerwijs kan worden ingeschat.  
Indien het effect van de tijdswaarde van geld materieel is, worden de voorzieningen gewaardeerd 
tegen de contante waarde van de uitgaven die naar verwachting noodzakelijk zijn om de 
betreffende verplichtingen af te wikkelen. Discontering vindt plaats op basis van een 
disconteringsvoet die zowel de actuele marktrente als de specifieke risico's met betrekking tot de 
verplichting weergeeft. Indien het effect van de tijdswaarde van geld niet materieel is, worden de 
voorzieningen gewaardeerd tegen de nominale waarde. 
 
Kasstroomoverzicht 
Het kasstroomoverzicht is opgesteld op basis van de indirecte methode. 
 
Grondslagen van resultaatbepaling 
 
Algemeen 
De subsidie wordt verleend ingevolge de Algemene Subsidieverordening van diverse gemeenten. 
Voor de subsidiëring van de additionele middelen en projecten gelden afzonderlijke 
beschikkingen. 
 
Resultaatbepaling 
Het resultaat wordt bepaald door het verschil tussen netto-omzet en alle hiermee verbonden 
kosten en andere aan het verslagjaar toe te rekenen lasten. De baten en lasten worden bepaald 
met inachtneming van hiervoor vermelde waarderingsgrondslagen. Winsten worden verantwoord 
in het jaar waarin de goederen zijn geleverd c.q. de diensten zijn verricht. Verliezen welke hun 
oorsprong vinden in het boekjaar worden in aanmerking genomen zodra deze voorzienbaar zijn. 
 
Netto-omzet 
Netto-omzet is de opbrengst van de in het verslagjaar ontvangen subsidies en aan derden 
geleverde goederen en diensten. 
 
Waarderingsgrondslagen WNT 
Voor de uitvoering van de Wet normering Topinkomens (WNT) heeft de instelling zich gehouden  
aan de wet- en regelgeving inzake de WNT. 
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4.5 Enkelvoudige toelichting op de balans per 31 december 2022 
 

Immateriële vaste activa 

 
 Boekwaarde 

1 januari 
 Investeringen  Desinves- 

teringen 
 Afschrijvingen  Boekwaarde 

31 december 
          

Immateriële 
activa 

51.178  -  -  42.080  9.097 

 51.178  -  -  42.080  9.097 

 
 
       Aanschaf-

waarde 
 Afschrijvingen 

cumulatief 
 

Immateriële activa      126.102  117.005 

       126.102  117.005 

 
De activa betreft de ontwikkeling van een nieuw urenschrijfsysteem. 
De afschrijving wordt vanaf de eerste dag van het jaar van aanschaf van het actief berekend 
en is gebaseerd op het volgende percentage: 
- Immateriële activa: 33% van de kosten 
 
 
Materiële vaste activa 
 
 Boekwaarde 

1 januari 
 Investeringen  Desinves- 

teringen 
 Afschrijvingen  Boekwaarde 

31 december 
          

Verbouwing 109.410  -  -  38.872  70.538 
Inventaris 42.684  10.097  -  23.457  29.325 
Automatisering 47.561  65.854  -  46.874  66.541 
Wagenpark 6.962  -  -  4.641  2.321 
Telefonie 31.927  22.927  -  24.162  30.692 

 238.544  98.878  -  138.005  199.418 

 
          

      Aanschaf-
waarde 

 Afschrijvingen 
cumulatief 

         
Verbouwing      382.854  312.316 
Inventaris      123.365  94.039 
Automatisering      166.953  100.412 
Wagenpark      23.202  20.881 
Telefonie      77.121  46.428 

       773.496  574.075 

 
In 2009 is een pand verworven, met subsidie van de Stichting Steun en Beroepsonderwijs,  
aan de Aartshertogenplein 25. De aanschafprijs en de ontvangen subsidie ad € 300.000 zijn 
gelijk waardoor het saldo activa in deze 0 is. 
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De afschrijvingen worden vanaf de eerste dag van het jaar van aanschaf van het actief 
berekend en zijn gebaseerd op de volgende percentages: 

− Verbouwing  10% of 15% van de kosten 

− Inventaris  20% van de aanschafwaarde 

− Automatisering 33% van de aanschafwaarde 

− Wagenpark  20% van de aanschafwaarde 

− Telefonie  33% van de aanschafwaarde 
 
Vlottende activa 2022  2021 
Vorderingen    
Debiteuren    
Subsidiedebiteuren:    
Gemeente Maastricht 52.432  - 
Heuvelland gemeenten 102.197  256.658 
Diversen 14.728  6.565 

Totaal subsidiedebiteuren 169.358  263.224 
Debiteuren algemeen 143.279  53.484 

Totaal debiteuren 312.637  316.708 

 
 

   

Overlopende activa    
Coöperatie Droomfabriek u.a. 924  - 
Compensatie transitievergoeding 4.174  110.948 
Overige 369.362  574.292 

 374.460  685.240 

    
Liquide middelen    
Kassen 6.815  6.635 
Banken 3.160.102  2.083.053 

 3.166.917  2.089.688 

    
De liquide middelen bij de banken zijn direct opeisbaar. 
 
 
Eigen vermogen      2022  2021 
         
         
Stichtingskapitaal      454  454 
 
Algemene reserve         
Saldo per 1 januari      235.034  235.034 
Onttrekking uit resultaatbestemming    -  - 
Resultaat boekjaar      -  - 

Saldo per 31 december     235.034  235.034 

 
Bestemmingsfondsen         
Bestemmingsfonds risico-opslag       
Saldo per 1 januari      1.022.760  1.056.865 
Toevoeging uit resultaatbestemming    -  - 
Onttrekking uit resultaatbestemming    - 103.224  - 34.125 

Saldo per 31 december     919.535  1.022.759 
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Het bestemmingsfonds risico-opslag is de egalisatiereserve die gevormd wordt op basis van de  
subsidieverordening professionele instellingen op het gebied van welzijn en zorg. Deze reserve is 
bestemd als buffer voor het opvangen van onverwachte tekorten en voor de financiering van 
activiteiten. 
 
Voorzieningen       
Overige personele voorziening       
Saldo per 1 januari      -  323.581 
Toevoeging      57.007  - 
Onttrekkingen      -  - 323.581 

Saldo per 31 december     57.007  0 

 
De overige personele voorziening is gevormd om de salariskosten én de transitievergoeding te 
betalen van het personeel dat in een jaar ziek was en waarvan verwacht wordt dat ze het daarop 
volgend jaar het werk niet meer zullen hervatten en Trajekt na 2 jaar ziekte gaan verlaten. 
Per balansdatum is de verwachting dat 2 zieke medewerkers het werk niet meer zullen hervatten 
in 2023. 
 
Schulden op korte termijn       
Crediteuren      2022  2021 
Subsidiecrediteuren:         
- Gemeente Maastricht      679.351  188.291 
- Heuvelland gemeenten      213.771  153.434 
- Overschrijding maximale bestemmingsreserve  -  286.390 
diversen      88.662  34.098 

Totaal subsidiecrediteuren      981.784  662.213 
Crediteuren      113.514  163.058 

Saldo per 31 december     1.095.299  825.271 

 
 
Belastingen en premies sociale verzekeringen     
Loonbelasting      410.958  352.014 
Loonheffing zorgbonus      -  72.235 
Sociale lasten      60.611  133.238 
Pensioenfonds      464.093  - 1.723 
Premie aanvulling WW      - 4  - 

Saldo per 31 december     935.658  555.764 

 
 
Overlopende passiva     
Nog te betalen salariskosten      53.390  941 
VWS zorgbonus      31.365  31.365 
Reservering verlofuren      304.173  313.533 
Reservering loopbaanbudget      221.481  202.902 
Nog te betalen kosten      100.581  98.976 
Overige overlopende passiva    108.553  94.358 

Saldo per 31 december     819.543  742.075 

 
 
 
 



 

44 

 

4.6 Enkelvoudige niet uit de balans blijkende rechten en verplichtingen 
 
Dit zijn verplichtingen als huur- en leasecontracten die een langere looptijd dan één jaar hebben. 
 
Soort   Restlooptijd  Einddatum  Kosten per 

jaar 
 Kosten rest 

periode 
          
Contract kopieerapparaten  5 jaar  31-3-2028   33.212  166.058 
          
          

Totaal       33.212  166.058 

 
 
 
Vordering overlopende activa ad. € 331.763 

Bij de overlopende activa is een vordering opgenomen op de gemeente Maastricht van € 

331.763. Over deze vordering loopt een bezwaarprocedure bij de rechtbank Limburg, team 

bestuursrecht. Een uitspraak hierover is op korte termijn niet te verwachten. 

Trajekt verwacht door de rechtbank in haar gelijk te worden gesteld en zodoende de gehele claim 

van € 331.763 te ontvangen. 
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4.7 Enkelvoudige toelichting staat van baten en lasten 
 
BATEN  Realisatie 

2022 
 Begroting 

2022 
 Rekening 

2021 
 
 

      

Subsidies  10.050.321  10.155.543  9.792.528 
       
BASIS       
Maastricht incl. bijkomende afspraken  7.097.945  7.366.607  7.396.628 
Heuvelland incl. bijkomende afspraken  1.390.815  1.458.821  1.398.672 
       
AANVULLEND BASIS       
Maastricht incl. bijkomende afspraken  419.890  283.939  424.773 
Heuvelland incl. bijkomende afspraken  761.539  536.811  648.975 
       
DERDEN       
Derden incl. bijkomende afspraken  301.266  217.290  161.599 
       
GEOORMERKTE ACTIVITEITEN       
Overschrijding maximale bestemmingsreserve  -  -  - 286.390 
Diversen  78.876  48.606  48.270 
       

Bijdrage activiteiten  60.903  119.239  36.620 
       
Overige ontvangsten  70.874  64.550  112.065 
       
Bijdragen derden  35.060  27.500  29.435 
Algemene ontvangsten  34.686  32.050  82.642 
Exploitaties  1.128  5.000  - 11 
       
Financiële baten  -  -  - 
       

TOTAAL BATEN  10.182.098  10.095.863  9.941.213 
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LASTEN   Realisatie 
2022 

 Begroting 
2022 

 Rekening 
2021 

 

Personeelskosten totaal 
  

8.233.769 
  

7.762.076 
  

7.923.082 
       
Agogisch  5.616.722  5.119.683  5.195.549 
Personeel regieteam en bureau services  2.235.345  2.048.508  2.149.401 
Vervangingskosten  282.816  489.660  475.632 
Bevordering deskundigheid  98.886  104.225  102.501 
       
Huisvesting  551.877  606.097  614.537 
Huren  350.937  343.896  344.437 
Datacommunicatie  33.140  66.200  59.281 
Schoonmaakkosten derden  60.436  71.405  79.799 
Energie  34.515  56.340  48.728 
Onderhoud gebouwen en inventaris  25.651  25.840  41.922 
Totaal overige posten Huisvesting  47.198  42.416  40.370 
       
Afschrijvingen  180.086  313.444  210.877 
Inventaris  23.457  64.600  31.551 
Verbouwingen  38.872  35.940  35.940 
Informatie- en communicatietechnologie  46.874  64.505  47.761 
Immateriële activa  42.080  120.290  64.209 
Diversen  28.802  28.109  31.417 
       
Organisatie  134.915  183.057  130.056 
Overige UT kosten  95.584  135.412  94.839 
Vaste kosten vrijwilligers  16.444  27.134  20.943 
Koffie  12.260  9.800  12.038 
Dienstreizen en verblijfkosten  31.693  46.800  26.072 
Kantoorbenodigdheden  2.091  9.150  4.801 
Portikosten  7.406  16.300  12.578 
Overige UT kosten  25.690  26.228  18.406 
       
Indirecte organisatiekosten  39.332  47.645  35.217 
Kopieerkosten  39.332  47.645  35.217 
       
Overige bedrijfskosten  915.933  828.293  856.552 
Regieteam  124.212  65.750  69.197 
Serviceteam algemeen  138.284  97.530  129.165 
HR  186.302  141.960  131.992 
Facilitair  43.469  38.000  32.180 
Informatietechnologie  380.767  408.984  471.391 
Communicatie  15.865  42.000  12.688 
Ondernemingsraad  7.377  17.259  6.445 
Ontwikkeling en kwaliteit  19.656  16.810  3.494 
       
Activiteitskosten  256.758  360.902  223.112 
       
Financiële lasten  11.983  12.000  17.122 
       

TOTAAL LASTEN  10.285.320  10.065.868  9.975.337 
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Toelichting baten 

 
Baten Toe- of afname t.o.v. 

begroting 2022 
Toelichting/afwijkingen 

Subsidies Stijging van ruim 138 
duizend 

• Bij Maastricht basis is er een daling van ruim 
212 duizend. Dit komt omdat niet alle uren 
gerealiseerd zijn bij het Jeugdwerk en bij het 
schoolmaatschappelijk werk Hierdoor kan er 
minder subsidie worden gedeclareerd.  

• Bij de gemeente Maastricht aanvullend basis is 
er een subsidiestijging van bijna 136 duizend.  
Deze stijging komt door de extra verkoop van 
uren t.b.v. buurtgezinnen en een verkoop 
schoolmaatschappelijk werk aan het Vista 
College. 

• Bij het Heuvelland basis is er een daling van 
68 duizend euro. Hoofdzakelijk komt dit door  
de onderrealisatie van de verkoop 
maatschappelijk werk en jongerenwerk in de 
gemeente Gulpen-Wittem. 

• Bij de Heuvelland gemeenten is er een hogere 
verkoop gerealiseerd bij aanvullend basis,  
goed voor bijna 225 duizend euro. Het betreft 
hier extra verkopen zoals 
schoolmaatschappelijk werk, maatschappelijk 
werk i.v.m. de nafase van de watersnoodramp,  
jeugdwerk, woonwagenwerk, inzet bij opvang 
vluchteling uit de Oekraïne en een coördinator 
inzet vrijwilligers bij ouderen. Daarnaast zijn er 
nog diverse kleinere verkopen gerealiseerd. 

• Bij derden is er een stijging van de verkoop 
van bijna 84 duizend. Dit betreft hoofdzakelijk 
de opdracht van; Universiteit Maastricht, een 
project jongerenwerk op de Terra Nigra school 
en het in 2022 gestarte project 
Maatschappelijke Dienst Tijd Voor het overige 
zijn er een aantal kleinere trainingen verkocht. 

• Er is, voor ruim 21 duizend, meer aan geoormerkte 
activiteitskosten gerealiseerd. 

Activiteitenopbrengsten Daling van ruim 58 
duizend 

Daling van 58 duizend omdat er, mede door de latere 
start van de activiteiten door het Coronavirus. Een 
reden voor de lagere ontvangst op activiteiten kan zijn 
dat de doelgroep het financieel moeilijk heeft waardoor 
er vaker geen of lagere bijdragen worden gevraagd. 

Overige ontvangsten Stijging van ruim 6 
duizend 

Stijging komt door een hogere opbrengst van verhuur 
ten opzichte van de begroting.  

Financiële baten  Geen opbrengsten. In 2022 is er negatieve rente 
betaald die opgenomen is bij financiële lasten. 
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Toelichting lasten 

 
Lasten Toe- of afname 

t.o.v. begroting 
2022 

Toelichting/afwijkingen 

Personeelskosten Stijging kosten 
van bijna 472 
duizend 

Algemeen 
Aantal medewerkers 

Ultimo 2022 heeft Trajekt 132 medewerkers in dienst (2021: 
134 en 2020: 146). Het aantal medewerkers herleid op 
fulltime basis bedraagt 110 (2021: 111 en 2020: 119). 

Pensioenregeling 
Stichting Trajekt heeft voor haar medewerkers een 
pensioenregeling afgesloten bij de Stichting Pensioenfonds 
Zorg en Welzijn (PFZW). 

• De pensioenregeling is een toegezegde 
pensioenregeling; 

• De werkgever heeft in geval van een tekort bij Stichting 
PFZW geen verplichting tot het voldoen van aanvullende 
bijdragen anders dan hogere premies; 

• De pensioenregeling is verwerkt als toegezegde 
bijdrageregeling waarbij de verschuldigde premies tot en 
met het einde van het boekjaar in de jaarrekening zijn 
verwerkt. 

Personeelskosten eigen personeel 

• Bruto salariskosten                                      6.017.998  

• Sociale lasten                                              1.006.898  

• Pensioenlasten                                               563.792 

• Subtotaal personeelskosten 
eigen personeel                                           7.588.688 

• Personeel derden                                           546.195 

• Opleidingen                                                      98.886 

• Totaal personeelskosten                             8.233.769 

Overige toelichting 

• Meerkosten bij regieteam en team services van bijna 187 
duizend. Dit komt hoofdzakelijk door externe en/of extra 
inzet bij het regieteam, FP&C, HR en de afdeling IT. 

• Per saldo is er meer uitgegeven aan kosten agogisch 
personeel en vervangingskosten van bijna 55 duizend. Dit 
o.a. vanwege de personeelskrapte op de arbeidsmarkt 
waardoor er vaker “duurder” personeel is aangetrokken 
via uitzendbureaus.  

• Er is minder uitgegeven aan opleidingen, 5,9 duizend. 

• In 2022 is er een bedrag van ruim 59 duizend uitgegeven 
aan transitievergoedingen waarvoor geen vergoeding 
door het UWV ontvangen wordt. 

• In 2022 is een voorziening getroffen van 57 duizend ter 
betaling van de salariskosten   in 2023 van 
personeelsleden die in 2023 geen werk zullen verrichten 
en de instelling na 2 jaar ziekte verlaten. De 
transitiekosten ad. 4,1 duizend worden vergoed door het 
UWV.  

 
In de begroting was rekening gehouden met een reductie 
van kosten als gevolg van het afbouwen van verlof en het 
vrijvallen van het niet benutte deel LBB. Het aantal  
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Lasten (vervolg) Toe- of afname 
t.o.v. begroting 
2022 

Toelichting/afwijkingen 

  verlofuren ultimo 2022 is ruim 2.000 lager dan de stand 
ultimo 2021. Toch zijn de meerkosten ruim 120 duizend euro. 
Dit komt door het feit dat het verlofsaldo ultimo 2022 wordt 
opgenomen tegen de geldende cao tarieven. In 2022 heeft 
een cao verhoging plaatsgevonden en voor 2023 wordt 
eveneens een verhoging verwacht, waardoor per saldo de 
kosten toch stijgen. 

Huisvesting Onderbesteding 
van ruim 54 
duizend 

Er zijn dalingen bij de posten, data, schoonmaakkosten 
derden en energiekosten van respectievelijk 33, 11 en bijna 
22 duizend euro. De daling van de datakosten komt door de 
herinrichting van de datalijnen conform de ICT roadmap. Bij 
de panden Mariaberg en de Boeckel zijn de energiekosten 
gedaald. Hoofdzakelijk komt dit door de verlenging van 
gunstige energiecontracten. Voor het overige is er diverse 
kleinere stijgingen totaal voor 12 duizend euro. 

Afschrijving Onderbesteding 
van ruim 133 
duizend 

Afname voor ruim 41 duizend bij panden en units: 

• Door minder pand gerelateerde aanschaffingen dit door 
het ophanden zijnde huisvestingsplan en afstoten pand 
Aureliushof. 

 
Bij informatie- en communicatietechnologie is er een 
onderbesteding van bijna 18 duizend: 

• Dit komt omdat enkele software aanschaffingen niet of 
nog niet zijn gerealiseerd omdat wordt ingezet op 
systemen die aanvullend zijn op elkaar, dit conform de in 
2020 opgestelde roadmap. 

 
Bij telefonie is er een stijging van ruim 5 duizend: 

• In 2022 zijn er meer apparaten vervanging dan verwacht. 
 
Bij de immateriële activa is er een daling van 78 duizend: 

• Deze post is in de begroting 2021 te hoog opgenomen en 
werkt door in de begroting 2022. Het betreft de 
ontwikkeling van een nieuw urenschrijfsysteem.  

 
Bij verbouwingen stijging van bijna 3 duizend: 

• Dit vanwege de bijstelling van de afschrijftermijn van een 
nieuw dak van 20 naar 10 jaar. 

Bij de afschrijvingen wagenpark is er een lichte daling van 5 
duizend. 

Organisatie Onderbesteding 
van  
ruim 48 duizend 

Overige kosten uitvoeringsteams: afname kosten ruim 48 
duizend 

• Algemeen: mede door de coronacrisis zijn er op bijna alle 
kostenposten onderbestedingen. De onderbestedingen 
groter dan 5 duizend worden onderstaand genoemd. 

• Dienstreizen < 15,1 duizend. Daling hoofdzakelijk door 
thuiswerken door de coronacrisis. 

• Vaste kosten vrijwilligers < 10,7 duizend. 

• Portokosten < 8,9 duizend 

• Kantoormaterialen < 7 duizend 

• Overige posten > 1,7 duizend 
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Lasten (vervolg) Toe- of afname 
t.o.v. begroting 
2022 

Toelichting/afwijkingen 

  
Indirecte organisatiekosten: afname kosten bijna 8 duizend 

Daling van kopieerkosten. Besparing door inkrimping 
gebouwen en nieuwe contractafspraken. 

Overige  
bedrijfskosten 

Overbesteding 
van bijna 88 
duizend 

Deze kosten betreffen de specifieke kosten van de afdelingen 
van bureau services. Bij de begrotingen van de afdelingen 
regieteam, serviceteam en Human Resource zijn de grootste 
overbestedingen tezamen ruim 143 duizend euro. 

Bij het regieteam betreft dit: 

• Kosten advocaat t.b.v. het subsidiedossier 2020 
Maastricht bijna 10 duizend euro; 

• Strategietraject van bijna 26 duizend euro; 

• Interim controller voor 24 duizend euro.  

Bij HR betreffen de meerkosten hoofdzakelijk: 

• Wervingstraject voor de nieuwe directeur 34 duizend 
euro; 

• Hoge juridische kosten m.b.t. personeel 22 duizend euro.  

De overschrijdingen van de algemene kosten van het 
serviceteam betreffen: 

• Hogere kosten voor juridische bijstand door bureau 
Hoffmann groot 20 duizend euro; 

• Hogere accountantskosten ook door voornamelijk het 
subsidiedossier van Maastricht groot 15 duizend euro.  

Verder zijn er nog onderbestedingen bij IT, communicatie en 
de ondernemingsraad groot respectievelijk 28, 26 en 10 
duizend euro. Per saldo is er een overschrijding bij de overige 
afdelingen  van 1 duizend euro. 

Activiteitskosten Onderbesteding 
van ruim 104 
duizend 

Door de coronacrisis was het wederom niet mogelijk om de 
activiteiten zoals gepland uit te voeren. Eerst in maart 2022 
zijn de activiteiten weer opgestart en waren er geen 
restricties meer door de Corona. Gevolg is dat er minder geld 
aan activiteiten besteed is. 

Financiële lasten  Conform begroting. 
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4 WNT-verantwoording 2022 Trajekt 
 
De WNT is van toepassing op Trajekt. Het voor Trajekt toepasselijke bezoldigingsmaximum 2022 
bedraagt € 216.000. 
Het betreft het algemeen bezoldigingsmaximum.  
 

4.1 Bezoldiging functionarissen 
 
Resultaat bestemming 2022 
 

 E.J.M.R Vijgen 

Functionarisgegevens  Algemeen directeur/ 
bestuurder 

Aanvang en einde functievervulling in 2022  1/1 – 31/12 
Deeltijdfactor in fte  1 
Dienstbetrekking?  ja 
   
Bezoldiging   
Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen  141.211 
Beloningen betaalbaar op termijn  13.622 
Subtotaal   154.833 
   
Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum  216.000 
   
-/- Onverschuldigd betaald en nog niet terugontvangen bedrag  n.v.t. 
   
Bezoldiging  154.833 
   
Het bedrag van de overschrijding en de reden waarom de 
overschrijding al dan niet is toegestaan 

 n.v.t. 

   
Toelichting op de vordering wegens onverschuldigde betaling  n.v.t. 
   
Gegevens 2021   
Aanvang en einde functievervulling in 2021  1/1 – 31/12 
Omvang dienstverband (als deeltijdfactor in fte)  1 
Dienstbetrekking  ja 
   
Bezoldiging   
Beloning plus belastbare onkostenvergoedingen  125.530 
Beloningen betaalbaar op termijn  12.898 
Subtotaal  138.428 
   
Individueel toepasselijke bezoldigingsmaximum  209.000 
   
Bezoldiging 2021  138.428 
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4.2 Toezichthoudende functionarissen 
 
 
Bedragen x € 1 E.A.H.W. 

Wessels 
S.M.E. 

Holtjer-
Mols 

J.M.L. 
Pattijn 

R.W.H. 
Jacobs 

H.M.L. 
Dauven 

A.M.H. 
Vankan 

Functiegegevens Voorzitter Lid  Lid Lid Lid 
Aanvang en einde 
functievervulling in 
2022 

1/1 – 31/12 1/1 – 31/12 n.v.t. 1/1 – 31/12 1/1 – 31/12 1/1 – 31/12 

       
Bezoldiging       
Bezoldiging 11.250 7.500 - 7.500 7.500 7.500 
Individueel 
toepasselijk 
bezoldigingsmaximum 

 
32.400 

 
21.600 

 
- 

 
21.600 

 
21.600 

 
21.600 

-/- Onverschuldigd 
betaald en nog niet 
terugontvangen 
bedrag 

n.v.t. n.v.t. - n.v.t. n.v.t. n.v.t. 

Bezoldiging  
Het bedrag van de 
overschrijding en de 
reden waarom de 
overschrijding al dan 
niet is toegestaan 
Toelichting op de 
vordering wegens 
onverschuldigde 
betaling 

11.250 
 
 
 
 

n.v.t. 
 
 
 

n.v.t. 

7.500 
 
 
 
 

n.v.t. 
 
 
 

n.v.t. 

- 
 
 
 
 

- 
 
 
 

- 

7.500 
 
 
 
 

n.v.t. 
 
 
 

n.v.t. 

7.500 
 
 
 
 

n.v.t. 
 
 
 

n.v.t. 

7.500 
 
 
 
 

n.v.t. 
 
 
 

n.v.t. 
       
       
Gegevens 2021 Voorzitter Lid Lid Lid Lid Lid 
Aanvang en einde 
functievervulling in 
2021 

1/1 – 31/12 1/1 – 31/12 1/1 – 30/03 1/1 – 31/12 1/1 – 31/12 30/3 – 31/12 

       
Bezoldiging       
Bezoldiging 9.750 6.841 1.625 6.841 6.500 4.875 
Individueel 
toepasselijk 
bezoldigingsmaximum 

 
31.350 

 
20.900 

 
3.436 

 
20.900 

 
15.861 

 
15.861 
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5 Overige gegevens en ondertekening jaarrekening 
 
Statutaire regeling betreffende de bestemming van het resultaat 
In de statuten van Stichting Trajekt is geen regeling opgenomen omtrent de 
resultaatbestemming. 
 
Resultaatbestemming  
Voor de resultaatbestemming van 2021 en 2022 wordt verwezen naar de afzonderlijke staat van 
baten en lasten van de geconsolideerde- en enkelvoudige jaarrekening. 
 
De jaarrekening wordt vastgesteld op 13 april 2023 
Vaststelling van de jaarrekening: 
13 april 2023 
 
 
 
 
 
 
 
N.A.A. Dehing      R.W.H. Jacobs 
Directeur/ bestuurder     Lid Raad van toezicht 
 
 
 
 
 
 
 
E.A.H.W. Wessels      S.M.E. Holtjer-Mols 
Voorzitter Raad van toezicht     Lid Raad van toezicht 
 
 
 
 
 
 
 
H.M.L. Dauven      A.M.H. Vankan 
Lid Raad van toezicht     Lid Raad van toezicht 
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CONTROLEVERKLARING VAN DE ONAFHANKELIJKE ACCOUNTANT 
 

Aan de raad van toezicht van Stichting Trajekt  

Verklaring over de in het jaarrapport opgenomen jaarrekening 2022  

Ons oordeel 
Wij hebben de jaarrekening 2022 opgenomen geconsolideerde en enkelvoudige jaarrekening 

2022 van Stichting Trajekt te Maastricht gecontroleerd. 

Naar ons oordeel geeft de in het jaarrapport opgenomen geconsolideerde en enkelvoudige 

jaarrekening  

een getrouw beeld van de grootte en de samenstelling van het vermogen van Stichting Trajekt op 

31 december 2022 en van het resultaat over 2022 in overeenstemming met RJ 640 organisaties 

zonder winststreven en de bepalingen krachtens de Wet normering topinkomens (WNT).  

Daarnaast delen wij mede dat de subsidiegelden zijn besteed conform het doel waarvoor deze 

beschikbaar zijn gesteld. 

De jaarrekening bestaat uit: 

1. De geconsolideerde en enkelvoudige balans per 31 december 2022. 

2. De geconsolideerde en enkelvoudige winst-en-verliesrekening over 2022. 

3. De toelichting met een overzicht van de gehanteerde grondslagen voor financiële 
verslaggeving en andere toelichtingen. 

De basis voor ons oordeel 
Wij hebben onze controle uitgevoerd volgens het Nederlands recht, waaronder ook de 

Nederlandse controlestandaarden vallen en het Controleprotocol WNT 2022. Onze 

verantwoordelijkheden op grond hiervan zijn beschreven in de sectie ‘Onze 

verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening’. 

Wij zijn onafhankelijk van Stichting Trajekt zoals vereist inde Wet toezicht 

accountantsorganisaties (Wta), de Wet toezicht accountantsorganisaties (Wta), de Verordening 

inzake de onafhankelijkheid van accountants bij assurance-opdrachten (ViO) en andere voor de 

opdracht relevante onafhankelijkheidsregels in Nederland. Verder hebben wij voldaan aan de 

Verordening gedrags- en beroepsregels accountants (VGBA). 

Wij vinden dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis voor 

ons oordeel. 

Informatie ter ondersteuning van ons oordeel 
Wij hebben onze controlewerkzaamheden bepaald in het kader van de controle van de 

jaarrekening als geheel en bij het vormen van ons oordeel hierover. Onderstaande informatie ter 

ondersteuning van ons oordeel en onze bevindingen moeten in dat kader worden bezien en niet 

als afzonderlijke oordelen of conclusies. 

Controle-aanpak frauderisico’s 
Wij hebben risico’s geïdentificeerd en ingeschat op een afwijking van materieel belang op de 

jaarrekening die het gevolg is van fraude. Wij hebben tijdens onze controle inzicht verkregen in 

Stichting Trajekt en haar omgeving, de componenten van het interne-beheersingssysteem, 



 

55 

 

waaronder het risico-inschattingsproces en de wijze waarop het bestuur inspeelt op frauderisico’s 

en het interne-beheersingssysteem monitort en de wijze waarop de raad van toezicht toezicht 

uitoefent, alsmede de uitkomsten daarvan. Wij constateren dat het bestuur niet beschikt over een 

geformaliseerde frauderisicoanalyse. 

Wij hebben de opzet en de relevante aspecten van het interne-beheersingssysteem geëvalueerd 

en in het bijzonder de frauderisicoanalyse alsook de klachtenregeling en de vertrouwenspersoon. 

Wij hebben de opzet en het bestaan geëvalueerd van interne-beheersmaatregelen gericht op het 

mitigeren van frauderisico’s. 

Als onderdeel van ons proces voor het identificeren van risico’s op een afwijking van materieel 

belang in de jaarrekening die het gevolg is van fraude, hebben wij frauderisicofactoren 

overwogen met betrekking tot frauduleuze financiële verslaggeving, oneigenlijke toe-eigening van 

activa en omkoping en corruptie. Wij hebben geëvalueerd of deze factoren een indicatie vormden 

voor de aanwezigheid van het risico op afwijkingen van materieel belang als gevolg van fraude. 

Op basis van deze werkzaamheden en het in de controlestandaarden veronderstelde risico, 

hebben  

wij de veronderstelde frauderisico’s overwogen met betrekking tot het doorbreken van 

interne-beheersingsmaatregelen door het management, inclusief of er indicaties zijn voor 

tendentie bij het management van de stichting die mogelijk een risico vormt op een afwijking van 

materieel belang in de verslaggeving die het gevolg is van fraude.  

Onze controlewerkzaamheden ten aanzien van dit frauderisico zijn gericht op een evaluatie van 

de opzet en de implementatie van de relevante interne-beheersingsmaatregelen om dit risico te 

beperken. Daarnaast zijn door ons de volgende gegevensgerichte werkzaamheden uitgevoerd 

gericht op het risico van het doorbreken van interne-beheersingsmaatregelen door het 

management:  

• Het evalueren van de oordeelsvormingen en veronderstellingen van het management bij het 
maken van de in de financiële overzichten opgenomen schattingen zoals voorzieningen. 

• Het beoordelen van significante transacties buiten het kader van de normale bedrijfsvoering 
van de stichting. 

• Het toetsen of specifieke journaalboekingen en andere aanpassingen die gedurende het jaar 
of tijdens het opstellen van de jaarrekening zijn aangebracht aanvaardbaar zijn. 

• Het toetsen of specifieke (op basis van fraudekarakteristieken) journaalboekingen en andere 
aanpassingen die gedurende het boekjaar en tijdens het opstellen van de financiële 
overzichten zijn aangebracht aanvaardbaar zijn. 

In onze controle bouwen wij een element in van onvoorspelbaarheid. Ook hebben wij de uitkomst 

van andere controlewerkzaamheden beoordeeld en overwogen of er bevindingen zijn die een 

aanwijzing geven voor fraude of het niet-naleven van wet- en regelgeving. 

Wij hebben kennis genomen van de beschikbare informatie en om inlichtingen gevraagd bij de 

bestuurder   en de raad van toezicht. 

Hieruit volgden geen signalen van fraude die kunnen leiden tot een afwijking van materieel 

belang.   



 

56 

 

 
Controle-aanpak naleving van wet- en regelgeving 
Wij hebben een algemeen inzicht verworven in het wet- en regelgevingskader dat van toepassing 

is op de stichting door inlichtingen in te winnen bij het bestuur, de teamregisseur services en de 

controller en het lezen van notulen.  

Voor zover materieel voor de gerelateerde financiële overzichten, hebben wij op basis van onze 

risicoanalyse, en rekening houdende met dat het effect van niet-naleving van wet- en regelgeving 

aanzienlijk varieert, de volgende wet- en regelgeving overwogen: naleving van het belastingrecht 

en regelgeving voor financiële verslaggeving, de vereisten in het kader van RJ 640 en de 

subsidievoorwaarden aangemerkt als wet- en regelgeving met een directe invloed op de 

jaarrekening.  

Wij hebben voldoende en geschikte controle-informatie verkregen omtrent het naleven van de 

bepalingen van die wet- en regelgeving die gewoonlijk wordt geacht van directe invloed te zijn op 

de jaarrekening. 

Daarnaast is Stichting Trajekt onderworpen aan overige wet- en regelgeving waarvan de 

gevolgen van niet naleving een van materieel belang zijnde invloed kunnen hebben op de 

jaarrekening, bijvoorbeeld ten gevolge van boetes of rechtszaken. 

Onze verantwoordelijkheid is beperkt tot het uitvoeren van gespecificeerde 

controlewerkzaamheden ter bevordering van het identificeren van niet-naleving van wet- en 

regelgeving die een invloed van materieel belang kan hebben op de jaarrekening. Onze 

werkzaamheden ter bevordering van het identificeren van gevallen van niet-naleving van overige 

wet- en regelgeving die een invloed van materieel belang kan hebben op de jaarrekening, zijn 

beperkt tot: 

• Het bestuur en, in voorkomend geval, de raad van toezicht vragen of de stichting dergelijke 
wet- en regelgeving naleeft. 

• De eventuele correspondentie met de desbetreffende vergunningverlenende of regelgevende 
of toezichthoudende instanties inspecteren.  

Uiteraard zijn wij gedurende de controle alert op indicaties van (vermoedens) van niet-naleving 

van wet- en regelgeving.  

Ten slotte hebben wij een schriftelijke bevestiging verkregen dat alle bekende gevallen van niet-

naleving of vermoede niet-naleving van wet- en regelgeving, ons ter kennis zijn gebracht. 

Controle-aanpak continuïteit 
Het bestuur heeft de jaarrekening opgemaakt uitgaande van de continuïteit van het geheel van 
de werkzaamheden voor de periode van twaalf maanden vanaf de datum van opmaken van de 
jaarrekening. Onze werkzaamheden om de continuïteitsbeoordeling van de raad van bestuur te 
evalueren omvatten onder andere: 

• Overwegen of de continuïteitsbeoordeling van het bestuur alle relevante informatie bevat 
waarvan wij als gevolg van onze controle kennis hebben en het bestuur bevragen over de 
belangrijkste veronderstellingen en uitgangspunten. 
 

• Nagaan of het bestuur gebeurtenissen of omstandigheden heeft geïdentificeerd die gerede 
twijfel kunnen doen ontstaan over de mogelijkheid van de stichting om haar continuïteit te 
handhaven (hierna: continuïteitsrisico's). 
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• Evalueren van de voor 2023 begrote operationele resultaten en daaraan gerelateerde 
kasstromen en van de verwachtingen voor het jaar 2024 rekening houdend met 
ontwikkelingen in de branche en onze kennis uit de controle. 
 

• Het analyseren van de financiële positie per ultimo boekjaar en ten opzichte van voorgaand 
jaar op indicatoren die kunnen duiden op significante continuïteitsrisico’s. De financiële ratio’s 
van de stichting zoals deze zijn opgenomen op pagina 16 van het jaarrapport 2022 zijn een 
belangrijk onderdeel van deze analyse. 

• Het inwinnen van inlichtingen van het bestuur over zijn kennis van significante 
continuïteitsrisico’s na de periode van de door het bestuur verrichte continuïteitsanalyse. 

• Kennisnemen van de beschikkingen die zijn ontvangen van de gemeenten voor het jaar 2023. 
Op basis van deze procedures hebben wij geen bevindingen met betrekking tot het vermogen 

van de stichting om haar continuïteit te handhaven. 

Verklaring over de in het jaarrapport opgenomen andere informatie  
Het jaarrapport omvat andere informatie, naast de jaarrekening en onze controleverklaring 

daarbij. 

De andere informatie bestaat uit: 

• Het verslag over 2022. 

• De overige gegevens. 

• De bijlage: Productieoverzicht Maastricht en Heuvelland.  

Op grond van onderstaande werkzaamheden zijn wij van mening dat de andere informatie  

• Met de jaarrekening verenigbaar is en geen materiële afwijkingen bevat.  

• Alle informatie bevat die op grond van Titel 9 Boek 2 BW is vereist. 

• Alle informatie bevat die op grond van RJ 640 organisaties zonder winststreven is vereist. 
Wij hebben de andere informatie gelezen en hebben op basis van onze kennis en ons begrip, 

verkregen vanuit de jaarrekeningcontrole of anderszins, overwogen of de andere informatie 

materiële afwijkingen bevat. 

Met onze werkzaamheden hebben wij voldaan aan de vereisten in RJ 640 organisaties zonder 

winststreven in de Nederlandse Standaard 720. Deze werkzaamheden hebben niet dezelfde 

diepgang als onze controlewerkzaamheden bij de jaarrekening. 

Het bestuur is verantwoordelijk voor het opstellen van de andere informatie, waaronder het 

verslag over 2022, de overige gegevens en de bijlage Productieoverzicht Maastricht en 

Heuvelland, in overeenstemming met RJ 640 organisaties zonder winststreven. 
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Beschrijving van verantwoordelijkheden met betrekking tot de jaarrekening 

Verantwoordelijkheden van het bestuur en de raad van toezicht voor de jaarrekening  
Het bestuur is verantwoordelijk voor het opmaken en getrouw weergeven van de jaarrekening in 

overeenstemming met RJ 640 organisaties zonder winststreven en de bepalingen krachtens de 

Wet normering topinkomens (WNT). In dit kader is het bestuur verantwoordelijk voor een 

zodanige interne beheersing die het bestuur noodzakelijk acht om het opmaken van de 

jaarrekening mogelijk te maken zonder afwijkingen van materieel belang als gevolg van fouten of 

fraude. 

Bij het opmaken van de jaarrekening moet het bestuur afwegen of de stichting in staat is om haar 

werkzaamheden in continuïteit voort te zetten. Op grond van genoemd verslaggevingsstelsel 

moet het bestuur de jaarrekening opmaken op basis van de continuïteitsveronderstelling, tenzij 

het bestuur het voornemen heeft om de stichting te liquideren of de activiteiten te beëindigen of 

als beëindiging het enige realistische alternatief is.  

Het bestuur is moet gebeurtenissen en omstandigheden waardoor gerede twijfel zou kunnen 

bestaan of de stichting haar activiteiten in continuïteit kan voortzetten, toelichten in de 

jaarrekening. 

Onze verantwoordelijkheden voor de controle van de jaarrekening 
Onze verantwoordelijkheid is het zodanig plannen en uitvoeren van een controleopdracht dat wij 

daarmee voldoende en geschikte controle-informatie verkrijgen voor het door ons af te geven 

oordeel. 

Onze controle is uitgevoerd met een hoge mate maar geen absolute mate van zekerheid, 

waardoor het mogelijk is dat wij tijdens onze controle niet alle materiële fouten en fraude 

ontdekken. 

Afwijkingen kunnen ontstaan als gevolg van fraude of fouten en zijn materieel indien 

redelijkerwijs kan worden verwacht dat deze, afzonderlijk of gezamenlijk, van invloed kunnen zijn 

op de economische beslissingen die gebruikers op basis van deze jaarrekening nemen.  

De materialiteit beïnvloedt de aard, timing en omvang van onze controlewerkzaamheden en de 

evaluatie van het effect van onderkende afwijkingen op ons oordeel. 

Wij hebben deze accountantscontrole professioneel-kritisch uitgevoerd en hebben waar relevant 

professionele oordeelsvorming toegepast in overeenstemming met de Nederlandse 

controlestandaarden, ethische voorschriften en de onafhankelijkheidseisen. Onze controle 

bestond onder andere uit: 

• Het identificeren en inschatten van de risico’s dat de jaarrekening afwijkingen van materieel 
belang bevat als gevolg van fouten of fraude, het in reactie op deze risico’s bepalen en 
uitvoeren van controlewerkzaamheden en het verkrijgen van controle-informatie die 
voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Bij fraude is het risico dat een afwijking 
van materieel belang niet ontdekt wordt groter dan bij fouten. Bij fraude kan sprake zijn van 
samenspanning, valsheid in geschrifte, het opzettelijk nalaten transacties vast te leggen, het 
opzettelijk verkeerd voorstellen van zaken of het doorbreken van de interne beheersing. 

• Het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle met als 
doel controlewerkzaamheden te selecteren die passend zijn in de omstandigheden. Deze 
werkzaamheden hebben niet als doel om een oordeel uit te spreken over de effectiviteit van 
de interne beheersing van de stichting. 



 

59 

 

• Het evalueren van de geschiktheid van de gebruikte grondslagen voor financiële 
verslaggeving en het evalueren van de redelijkheid van schattingen door het bestuur en de 
toelichtingen die daarover in de jaarrekening staan. 

• Het vaststellen dat de door het bestuur gehanteerde continuïteitsveronderstelling 
aanvaardbaar is. Tevens het op basis van de verkregen controle-informatie vaststellen of er 
gebeurtenissen en omstandigheden zijn waardoor gerede twijfel zou kunnen bestaan of de 
stichting haar bedrijfsactiviteiten in continuïteit kan voortzetten. Als wij concluderen dat er een 
onzekerheid van materieel belang bestaat, zijn wij verplicht om aandacht in onze 
controleverklaring te vestigen op de relevante gerelateerde toelichtingen in de jaarrekening. 
Als de toelichtingen inadequaat zijn, moeten wij onze verklaring aanpassen. Onze conclusies 
zijn gebaseerd op de controle-informatie die verkregen is tot de datum van onze 
controleverklaring. Toekomstige gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe 
leiden dat een stichting haar continuïteit niet langer kan handhaven. 

• Het evalueren van de presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening en de daarin 
opgenomen toelichtingen.  

• Het evalueren of de jaarrekening een getrouw beeld geeft van de onderliggende transacties 
en gebeurtenissen. 

Gegeven onze eindverantwoordelijkheid voor het oordeel zijn wij verantwoordelijk voor de 

aansturing van, het toezicht op en de uitvoering van de groepscontrole. In dit kader hebben wij de 

aard en omvang bepaald van de uit te voeren werkzaamheden voor de groepsonderdelen. 

Bepalend hierbij zijn de omvang en/of het risicoprofiel van de groepsonderdelen of de activiteiten. 

Op grond hiervan hebben wij de groepsonderdelen geselecteerd waarbij een controle of 

beoordeling van de volledige financiële informatie of specifieke posten noodzakelijk was. 

Wij communiceren met het bestuur onder andere over de geplande reikwijdte en timing van de 

controle en over de significante bevindingen die uit onze controle naar voren zijn gekomen, 

waaronder eventuele significante tekortkomingen in de interne beheersing. 

 

 

 

  

Maastricht Airport, 25 april 2023 
25 april 2023 25 april 2023 

Deloitte Accountants B.V. 

 

Was getekend: P.G.M. Retra AA 

 

  



 

60 

 

Bijlage Productieoverzicht Maastricht en Heuvelland 
 

Productie 
overzicht 

2022 2021 

 Begroting Realisatie Begroting Realisatie 

Opdrachtgever Planning 
eenheden 

Bijk. 
afspraken 

Actuele 
eenheden 

Eenheden Verschil 
eenheden 

% 
eenheden 

  

Maastricht         

- basis 77.524  77.524 77.025 - 499 99% 79.942 81.778 

- aanvullend  
  basis 

2.927 1.943 4.870 4.872 2 100% 5.452 5.362 

Totaal 
Maastricht 

80.451 1.943 82.394 81.897 -497 99% 85.394 87.140 

         

Eijsden-
Margraten 

        

- basis 6.896 - 6.896 7.191 295 104% 6.123 6.515 

- aanvullend  
  basis 

- 251 251 298 47 119% 2.340 1.590 

Totaal 
Eijsden- 
Margraten 

6.896 251 7.147 7.489 342 105% 8.463 8.105 

         

Gulpen-
Wittem 

        

- basis 3.860 - 3.860 3.103 - 757 80% 3.860 4.360 

- aanvullend  
  basis 

501 - 501 501 - 100% 478 477 

Totaal 
Gulpen-
Wittem 

4.361 - 4.361 3.604 - 757 83% 4.338 4.837 

         

Meerssen         

- basis 3.008 - 3.008 3.024 16 101% 3.382 3.415 

- aanvullend  
  basis 

1.288 761 2.049 2.004 - 45 98% 2.028 1.992 

Totaal 
Meerssen 

4.296 761 5.057 5.028 - 29 99% 5.410 5.407 

         

Vaals         

- basis 785 - 785 782 - 3 100% 785 830 

- aanvullend  
  basis 

- 402 402 345 - 57 86% 370 457 

Totaal Vaals 785 402 1.187 1.127 - 60 95% 1.155 1.287 

         

Valkenburg 
aan de Geul 

        

- basis 1.679 - 1.679 1.662 - 17 99% 1.679 1.499 

- aanvullend  
  basis 

4.483 1.231 5.714 5.251 - 463 92% 2.870 2.602 

Totaal 
Valkenburg 
aan de Geul 

6.162 1.231 7.393 6.913 - 480 94% 4.549 4.101 

Derden/ 
gunningen 

2645 576 3.221 3.249 28 101% 2.766 2.597 

TOTAAL 
TRAJEKT 

 
105.596 

 
5.164 

 
110.760 

 
109.307 

 
- 1.453 

 
99% 

 
112.073 

 
113.474 
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